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PROGRAMUL 
„RABLA PENTRU 
ELECTROCASNICE" - 
ÎNTRERUPT
RECICLARE. În data de 27 
decembrie 2018, pe site-ul Administraţiei 
Fondului pentru Mediu, s-a anunţat 
blocarea programului „Rabla pentru 
electrocasnice”, românii fi ind întâmpinaţi de 
un mesaj nu foarte optimist. > pag. 05

14actual
Două dosare 
în care era vizat 
Iohannis, clasate

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În municipiul Galaţi, factu-
rarea energiei termice furni-
zate populaţiei a înregistrat o 
premieră. După ştiinţa noastră, 
este pentru prima dată când 

consumatorii benefi ciază de un 
serviciu al cărui preţ le este încă 
necunoscut. La aproape o lună de 
la pornirea celor 24 de micro-
centrale de cartier noi, în care 
Primăria a investit peste 2,6 mi-
lioane de lei (fără TVA), gălăţenii 
arondaţi la acestea încă nu ştiu 
cât vor plăti pentru căldura pe 

care o primesc în apartamente. 
Tot ceea ce se ştie la această oră 
este un preţ "de principiu", apro-
bat, în decembrie 2018, de Consi-
liul Local şi care poate fi  ajustat, 
în plus sau în minus, în funcţie 
de avizul Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE).  > pag. 10

Preţul gigacaloriei, 
tot o necunoscută

11timp liber
Ipostaze ale iubirii, 
în trei spectacole                
la Dramatic

CIRCA                         
36.000 DE G L ENI, 
VACCINA I ANTIGRIPAL
CAMPANIE. Campania de 
imunizare a populaţiei la risc din judeţul 
Galaţi în faţa virusurilor gripale sezoniere 
a dus la vaccinarea a aproape 36.000 de 
persoane, începând cu luna octombrie a 
anului trecut. > pag. 08

15lumea
Planuri pentru                
un nou referendum 
privind Brexitul

LA
 ZI

valuta BNR

€4,67 
 

$4,08 

meteo

2̊  
Şanse mari
de ninsoare

Cursul de schimb valutar
la data de 9.01.2019

anului trecut.  pag 08

AST ZI
10 IANUARIE 2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

V  AŞTEPT M 
ÎN STA IA DE AUTOBUZ

LA MA NI
VENIM

Bani europeni pentru 
comorile ascunse 
la Tirighina-Barboşi 

Mutilat de săpături şi de construcţii parazitare, 
îngropat în bălării şi gunoaie, ignorat zeci de ani, situl 
arheologic Tirighina-Barboşi, monument istoric de 
importanţă naţională, va fi  pus în valoare până în anul 
2020, graţie fi nanţării europene câştigate de Primăria 
municipiului Galaţi. . Anca Melinte, foto Iulia Kelt
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editorial
via a liberă
Ce să-ţi urez, Galaţi?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S-a cam dus vremea 
urăturilor de bine, de 
prosperitate şi de fericire, 

dar este încă vremea bilanţurilor. 
Când vine vorba de ceea ce ne 
înconjoară, niciodată concluziile 
sau recomandările, spuse pe un 
ton mai mult sau mai puţin festiv, 
vremea nu e trecută.

Traversăm, încă, o perioadă 
în care numărăm plusurile şi 
minusurile adunate sub linia 
trasă, simbolic, la sfârşit de an, 
contabilizând ce a fost bine, ce 
am făcut, ce ar fi  bine să facem, 
şi ce greşeli să nu mai repetăm. 
Cu atât mai mult cu cât am păşit, 

la fel ca toţi românii, într-un an 
important pentru noi. Din păcate, 
simbolic, pentru că, faptic, în ţara 
care deţine preşedinţia Consiliului 
Europei, cenuşiul se măsoară cu 
kilometrul, iar frustrările, cu 
tona. Suntem gălăţeni, ocoliţi de 
interesul dezvoltării. În fi ecare 
an exersăm, enervant, bătutul 
pasului pe loc şi tehnica de a 
cârpi niște găuri care se fac, pe 
zi ce trece, tot mai mari. Suntem 
gălăţeni, şi noi lideri formali 
ai Europei, şi suferim de frig 
în case din cauza unui sistem 
de termofi care insufi cient de 
bine manageriat. Tremurăm în 
staţii, aşteptând tot mai puţinele 
autobuze vechi, cumpărate de pe 
la alţii, murdare şi defecte. Multe 

Marian
a

Consta
ndac

he

„surate” au picat pe capete în prag 
de iarnă, parcă pentru a face şi mai 
insuportabilă perspectiva frigului 
din casele şi şcolile tardiv încălzite. 
Păşim în 2019 uitându-ne cu jale la 
proiectele eşuate de modernizare 
a cartierelor pe care le vrem cu 
pretenţii de zone bune. Doar mici 
„cârpeli” cu iz de modernizare 
făcute pe repede înainte au reuşit 
să mai salveze un pic din ruşinea 
în care se scaldă zona investiţiilor 
edilitare în Galaţi. Şi tot în 2019 
intrăm cu teama continuă care ne 
paşte de câţiva ani. Oraşul e ca un 
şvaiţer care se surpă imprevizibil 
şi cimentează tot mai mult ideea 
că, într-o zi, ne vom trezi în 
Dunăre. Blocuri, care până mai 
ieri păreau de neclintit, azi stau 

maxime

“
Omul cu adev rat 
bun este doar cel 
care ar fi  putut fi  
r u i n-a fost!
NICOLAE IORGA

sinaxar
10.01.2019

Sf. Ier. Grigorie, Episcopul Nyssei; u

Sf. Ier. Dometian, ep. Melitinei; 
†) Sf. Cuv. Antipa de la Calapodeşti 

înapoi
Devans și lichidare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Jocul de-a impostura-vura, u

asta practică Guvernul României 
cu Veorica moț. Luați declarațiile 
de ieri ale nefericitei și veți vedea 
că sunt un gingaș. A, cu tot cu 
exporturile României care, astfel, 
„devastează“ Franța și Germania... 
Cum să-i spui despre devans 
doamnei Dăncilă, ea știe că există 
numai avans?! Și lichidare.

Carmen Dan de la Interne u

are consilier care-i tastează 
corect gramatical pe contul de 
Facebook. Atât pot constata după 
ce fosta secretară de Videle s-a 
luat de soțul doamnei Carmen 
Iohannis. Ca de la o Carmen la al 
altei Carmen...

Marian Godină de la Rutieră u

(e vedetă, a scris și o carte, na!) a 

ironizat postarea ministresei Dan. 
Nu pricep de ce nu l-au concediat 
încă - ce, e Poliția lui taică-su? 
Respectă funcțiile, băiete, doar nu 
porți o caschetă handmade!

U n ieșean a jucat la păcănele u

fi nanțarea europeană primită 
ca să-și deschidă o afacere și a 
fost condamnat cu suspendare. 
Tipul poate spune că a intrat 
în business, doar a reușit să se 
extindă. Mai exact, să se extindă 
salonul de jocuri de noroc în 
care a vărsat suma primită de la 
Europa. Regret că s-a întâmplat 
în Dulcele Târg și nu la Galați.

Simona Halep, revenită în u

circuit după o pauză de trei 
luni, a fost bătută la un turneu 
de tenis din Australia. Chiar 
n-ai ce să-i ceri, a jucat la ora 5 
dimineața, ora României. Nu-
ți vine în acel moment al zilei 

nici măcar să te trezești pentru 
cursa convenție, darămite 
să dai cu racheta în cartoful 
fosforescent.

Referindu-se la așa-zisa taxă u

pe lăcomie, guvernatorul BNR 
Mugur Isărescu n-a mai apelat 
la metafore, parabole și ce-i 
mai serveau consilierii-șoareci 
de beletristică. Nț, a trecut la 
ofensivă: „Nu vii în prag de 
Crăciun cu o astfel de bombă. 
Ne-a luat prin surprindere 
trăsnaia“. E limpede că și pe 
ăsta l-a cumpărat statul paralel, 
nu pricep ce așteaptă Antena 3. 
Hai, găsiți-i legăturile cu Coldea! 
Parc-așa îl cheamă pe insipidul 
care ar conduce - spune 
Dragnea - construcția malefi c-
misterioasă afl ată în război cu 
miniștrii agramați de la Palatul 
Victoria. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Autobuzul 9. Ora 9 ş-oleacă. 
Luni. Călători puţini. 
Muzică tare. Aşa vrea 

domnul/stimabilul de la volan. 
Monica Europei FM râde cu 
satisfacţie de gravidă-n luna a 
cincisprezecea. Râde aşa de tare, 
încât se dezlipesc şi cad de pe 
geamuri afi şele cu mâncători 
de seminţe şi intelectuali 
de stadion. În autobuz, doi 
intelectuali studenţi mănâncă 
seminţe. Ce, numai aceia de pe 
geamuri? Mănâncă şi vorbesc 
tare, însă nu reuşesc s-o acopere 
pe aia de la radio. O femeie din 
coasta mea falsă vorbeşte şi 
mai tare, sperând că va reuşi 

să-i acopere pe ceilalţi, să fi e 
auzită şi înţeleasă de cei cărora 
li se adresează. Urlă: „Domnilor, 
doamnelor, oameni buni, vreţi 
să-mi spuneţi, ştie cineva în care 
staţie să mă dau jos ca să mă duc 
la Ocolul Silvic, am nişte treabă 
la Casa Pensiilor, care-i lângă 
Ocolul Silvic, şi am auzit că-i 
mai încolo, mi-a zis cineva care 
nu ştia exact unde trebuie să 
cobor, dar dacă ştie cineva dintre 
dumneavoastră unde trebuie să 
cobor, mulţumesc foarte mult, 
că am treabă la Casa Pensiilor, 
care-i lângă Ocolul Silvic, ştie 
careva unde să mă dau jos?“. O 
femeie ştiutoare şi amabilă ţipă: 
„Trebuie să vă daţi jos la Grădina 
Publică, în staţia se dincoace de 
ea ori în cealaltă de dincolo de 

ea, că tot acolo ajungeţi, dar eu 
cred că-i mai bine să vă daţi la 
Ialomiţa, că-i mai drept, fi indcă 
pe dincolo cotiţi mai mult, e mai 
greu, e mai strâmb, dar lasă că 
şi eu cobor tot acolo, că mă duc 
la o nepoată s-o cresc, fi indcă 
mă-sa s-o dus la muncă afară, 
şi vă arăt eu pe unde s-o luaţi, 
să nu vă mai încurcaţi printre 
blocuri şi printre câini, nu-i 
departe dacă vreţi să vă daţi la 
asta de dincoace, dacă vreţi să 
vă daţi la aia de dincolo e mai 
mult cu o staţie, dar nu-i lungă, 
iar Ocolul Silvic e-n stânga, mai 
la deal, alături de Casa Pensiilor, 
ştiţi şi dumneavoastră...în care 
staţie vreţi să vă daţi jos? ca 
să vă spun să vă pregătiţi din 
timp, că altfel riscaţi să vă daţi 

la cealaltă, şi v-am spus că-i mai 
încurcat, dar tot acolo ajungeţi! 
hai, în care staţie vă daţi ca să 
vă duceţi acolo?“...Sigur că da! 
Dacă mai stau în autobuz, mă 
bate damblaua! Mai bine cobor 
în Centru! De mult nu am mai 
auzit, fără să vreau, o discuţie aşa 
savantă!...Un bărbat poziţionat 
în ceafa cestor femei strigă: „Hei, 
muierilor, nu mai trăncăniţi 
aiurea, nu mai torturaţi călătorii 
cu tâmpeniile astea! Autobuzul 
merge la gara CFR, nu trece pe 
la Grădina Publică! Daţi-vă jos, la 
naiba! Ori, cumva, vreţi să luaţi 
trenul până la Pensii?“...Sigur 
că da! Cele două femei coboară. 
Şi eu cobor. Cea ştiutoare mă 
întreabă: „Domnule, încotro-i 
Grădina Publică?“  .

tragedia
Savantlâcuri de Sezon

divina

să cadă şi nu se ştie când şi unde 
se va ivi o nouă „bubă”, pentru că 
oraşul e împânzit de o reţea antică 
de conducte vechi care pocnesc 
mai ceva ca balonul de săpun. 
Pe întuneric, că aşa-i şade bine 
gălăţeanului să-şi petreacă lungile 
seri de iarnă, toate aceste minusuri 
pot ori să pară şi mai groteşti, ori 
să fi e mai puţin vizibile. Depinde 
care parte a paharului o vede 
fi ecare. Cert e că, în aceste zile, 
ceea ce a dat un aer cât de cât 
festiv oraşului, luminiţele de 
sărbători, îşi reiau locul în depozit. 
Rămânem cu realitatea rece şi 
crudă a unei contabilităţi deloc 
pe plus, în aşteptarea formulei 
magice care să resusciteze calculul 
şi să rezolve problema.  .

nec plus ultra
Cer i Pământ 

(la mormântul lui Costel Tudor, 
Respect!)

ION ZIMBRU  

(!) când viaţa-i hodina cea repede-a morţii/ i
moartea-i cea umbră eternă a vieţii – / ce taină
mai caut prin spatele porţii?/ ce sper să mai afl  u-n
desimile ceţei?/ ce preţ să mai pun pe sfâr it, pe
nirvană/ când vecinic real este golul din cană (?)
 
(!) bat cer i pământ – oare cine deschide/ când
zei i apostoli îmi scurmă prin blide?/ când sfi nţi
diplomaţi îmi înfulecă grâul/ i visului meu îi pro
pun prea(des)frâul?/ de ce să conjug „a muri” i „a
duce”/ când viii scobesc drăcovenii pe cruce (?)
 
(!) eu cred că-i mai bine să zic: ce se vede-i/ himera
iubirii i-a foamei i-a setei,/ fantoma i farsa i
masca blândeţii/ când moartea-i cea umbră eternă
a vieţii,/ păcală i-n faţa i-n spatele porţii/ când
viaţa-i hodina cea repede-a morţii (!) 

pe repede

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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O gălăţeancă, 
cel mai bun 
student 
al anului 
în Europa 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Licenţiată şi deţinătoarea unui 
master în Chimie şi a titlului 
de doctor în microbiologie şi 
biologie moleculară, Cristina 
Gherghişan-Filip, din Galaţi, care 
în prezent studiază Medicina la 
University of East Anglia (UEA), 
Norwich din Regatul Unit al 
Marii Britanii, a fost desemnată 
“Studentul anului în Europa 
Universitar”, în cadrul celei 
de-a zecea ediţii a Premiilor 
pentru Excelenţă Academică 
în Străinătate. Evenimentul, 
organizat de Liga Studenţilor 
Români din Străinătate (LSRS), 
a avut loc în seara zilei de 
marţi, 8 ianuarie 2019, în Aula 
Universităţii Politehnica din 
Bucureşti, şi a fost transmis în 
direct pe Facebook. 

Pentru al doilea an la rând, câş-
tigătoarea premiului cel mai bun 
student al anului, la categoria 
„Europa Universitar”, este o gălă-
ţeancă. Cristina Gherghişan-Filip 
este, aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, absolventă a 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri” din Galaţi, a fost colegă 
de clasă cu verişoara ei, despre 
care aţi mai putut citi în ziarul 

„Viaţa liberă“, Claudia-Gabriela 
Mitrofan, câştigătoarea de anul 
trecut a aceluiași titlu. 

Amândouă au preferat să stu-
dieze în Marea Britanie, unde au 
obţinut bursă de studiu comple-
tă. Potrivit prezentării făcute de 
LSRS, în 2012, Cristina are licenţa 
şi masterul în Chimie, iar în 2017 
a primit titlul de doctor în micro-
biologie şi biologie moleculară, iar 
în acest moment este studentă la 
Medicină. Dorinţa ei este să-şi fo-
losească abilităţile şi cunoştinţele 
dobândite de cercetător pentru a 
îmbunătăţi resursele medicale 
din România.

 Mesaj video la festivitate 
„Sunt deosebit de onorată să 

primesc această distincţie de stu-
dent român al anului, categoria 
Europa Universitar. Mulţumesc 
distinsului juriu! Îmi pare nespus 
de rău că nu sunt cu dumneavoas-
tră în această seară, însă vă port 
în inimă şi în sufl et”, a transmis 
Cristina, printr-un mesaj video, 
pentru că nu a putut fi  prezentă 
la eveniment. 

„Pentru mine, România este 
acasă. Vorbesc din cadrul Uni-
versităţii East Anglia (UEA), Nor-
wich, Marea Britanie. Aici este a 
doua mea casă de zece ani, timp 
în care m-am dezvoltat ca adult 

şi cercetător, iar acum studiez 
medicina. În viaţă, m-am dedicat 
sută la sută unui singur scop, şi 
anume să fi u cea mai bună în ceea 
ce fac. Şi am reuşit!”, a mărturisit 
gălăţeanca.

 „Ne vedem acasă” 
Cristina şi-a dedicat acest pre-

miu al excelenţei părinţilor săi, în 
primul rând, care au sprijinit-o şi 
i-au dat putere necondiţionat, pre-
cum şi întregii familii. „De ase-
menea, dedic premiul mentorilor 
mei, profesori din liceu, celor din 
cadrul Universităţii, români, pro-
fesori români, care m-au antrenat 
să am libertatea şi resursele pen-
tru a cuceri lumea. Eu am făcut 
asta prin cercetare în laborator 

şi prin formarea mea profesio-
nală, ca medic acum. Vă invit şi 
pe dumneavoastră să faceţi per-
formanţă în domeniul ales, prin 
muncă susţinută şi prin alegerea 
unor mentori de calitate. 

Nu în ultimul rând, dedic pre-
miul Ligii tuturor studenţilor ro-
mâni din străinătate. Cu toţii sun-
tem învingători! Noi reprezentăm 
România şi viitorul României, noi 
suntem ambasadori ai României 
şi, prin efortul nostru susţinut 
de a face performanţă academică, 
noi facem cinste României. Acum 
vă las cu un simplu şi ultim mesaj: 
să aveţi încredere în voi, în Româ-
nia şi în viitor. Ne vedem acasă!”, 
a transmis Cristina Gherghişan-
Filip. .

CRISTINA GHERGHI AN-FILIP, PREMIATĂ DE LSRS  .  EXCELEN

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Control Activităţi Comer-
ciale l-au sancţionat contravenţi-
onal pe numitul C.I., din Galaţi. 
Persoana în cauză, în calitate de 
producător agricol, nu avea afi şa-
te la standul la care comercializa 
diferite produse datele de identi-
fi care, aşa cum au fost înregistra-

te la Registrul Comerţului şi nici 
orarul de funcţionare. Bărbatul 
s-a ales cu o amendă în cuantum 
de 1.000 de lei.

control 
Producător agricol 
fără date de identifi care 

 TROTUARE 
OCUPATE 
DE MA INILE 
PARCATE
CIRCULA IE. Poliţi tii 
locali din cadrul Secţiei nr. 1 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.500 de 
lei, pe numitul P.M., de 39 de ani, 
care și-a parcat autoturismul pe 
trotuarul aferent unui bloc de pe 
strada Navelor, împiedicând astfel 
trafi cul pietonal. Tot pentru că i-a 
parcat autoturismul pe trotuar a 
fost sancţionat contravenţional 
i gălăţeanul D.P.P., de 51 de 

ani. Bărbatul î i lăsase ma ina 
pe trotuarul străzii Domnească, 
obstrucţionând astfel trafi cul 
pietonal. Totodată, poliţi tii 
locali din cadrul Secţiei nr. 3 l-au 
sancţionat contravenţional, tot cu 
o amendă în sumă de 700 de lei, i 
pe numitul O.M.V., de 32 de ani, din 
Galaţi, care a parcat autoturismul 
pe un loc rezervat persoanelor 
cu handicap, vizibil marcat, din 
parcarea aferentă unui bloc situat 
pe strada Oţelarilor.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Siderurgi tilor, Basarabiei i 
Drumul de Centură. oferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Piscu 

i Umbrăre ti, iar pe DN 26 
în localităţile Ijdileni i Folte ti. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosme ti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi i 
Matca. . M. Constandache
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 DONA II                        
DE PRODUSE 
PENTRU IGIEN
UMANITAR. Galaţi 4x4 
Salvare Recuperare atrage atenţia 
asupra necesităţii menţinerii unei igiene 
personale corespunzătoare, precum i 
a celei din locuinţă, în scopul prevenirii 
îmbolnăvirii. Membrii asociaţiei vor ca, 
împreună cu oameni inimo i, al căror 
interes pentru comunitate este ridicat, 
să realizeze o rezervă de produse de 
igienă, pentru persoanele care  trăiesc 
în condiţii de locuit precare. Miza este 
obţinerea a 15 pachete minimum, care 
să conţină detergenţi manuali, lavete, 
bureţi de sârmă i normali, mănu i de 
unică folosinţă, clor, perie de paie, soluţie 
de curăţat geamuri, soluţie de curăţat 
gresie i faianţă, găleată, mop, mătură, 
făra  i produse pentru igiena personală, 
cum ar fi : gel de du , ampon i săpun 
lichid. Pre edintele Asociaţiei, George 
Nica, face apel la bunăvoinţa oamenilor 
care î i doresc să doneze unul sau mai 
multe dintre produsele menţionate. 
Ace tia o pot face la următoarele numere 
de telefon: Sebi 0749.430.212 George 
0742.204.192 Marius - 0747.012.755 
Ciprian - 0742.227.861. . E. Govaert 

Pe prima 
bandă 
nu se 
parchează 

TRAFIC. Poliţi tii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
conform OUG 195/2002, pe 
T.V., de 28 de ani, din Galaţi. 
Acesta a condus autoturismul 
i a oprit pe prima bandă de 

circulaţie de pe strada Traian, 

fără a respecta semnificaţia 
indicatorului ”Oprirea Interzisă”, 
îngreunând astfel traficul rutier 
în zonă. În acest caz, poliţi tii 
locali au aplicat o amendă în 
valoare de 290 de lei i două 
puncte de penalizare. . T.M.

Centrul de Urgenţă, 
o şansă pentru 
100 de suflete 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În timpul verii îşi duc zilele sub 
cerul liber. Iarna însă, soarta 
lor este cruntă, mai ales atunci 
când temperaturile sunt foarte 
scăzute, şi apelează, cu voie 
sau nu, la Centrul de Urgenţă 
şi Asistenţă Socială, unde au 
parte de un acoperiş deasupra 
capului şi de mâncare caldă. Este 
povestea oamenilor fără adăpost, 
care, speriaţi de gerul de afară, 
au umplut până la refuz Centrul 
de Urgenţă şi Asistenţă Socială. 

În prezent la Centrul de Urgen-
ţă şi Asistenţă Socială sunt 100 de 
persoane pe cele 44 de locuri exis-

tente. Cu toate acestea, conduce-
rea instituţiei face eforturi, ca în 
fi ecare an, de a-i adăposti pe toţi 
cei care cer ajutorul, de bună voie, 
sau aduși acolo de către poliţiştii 
locali. „Capacitatea Centrului 
poate fi  extinsă până la preluarea 
tuturor solicitărilor. Cu siguranţă 
nimeni nu va rămâne fără cazare 
în această perioadă. Aici benefi ci-
ază de hrană, de asistenţă medica-
lă, pentru că ei vin din stradă cu 
diferite afecţiuni şi au nevoie de 
îngrijire medicală şi de trimiteri 
către specialişti. De asemenea, 
sunt evaluaţi de asistenţii sociali 
şi, în funcţie de nevoile individua-
le, sunt transferaţi către alte servi-
cii sociale. Centrul îi ajută să depă-
şească această perioadă rece”, ne-a 

declarat Colac Viorica, directorul 
Centrului de Urgenţă şi Asistenţă 
Socială Galaţi.

Persoanele fără adăpost ajung 
la centru singuri sau aduşi de 
ambulanţă sau poliţiştii locali. 
„În ultimele zile cu temperaturi 
scăzute, la nivelul municipiului 
Galați poliţiştii locali au avut ca 
prioritate depistarea şi interna-
rea persoanelor fără adăpost. În 
doar câteva zile oamenii legii au 
găsit în stradă un număr de 25 de 
persoane, 14 dintre acestea au re-
fuzat internarea, iar restul de 11 
au ajuns în instituţii de ocrotire 
sau au fost ridicate de ambulanţe 
şi transportate la unităţile medi-
cale. De menţionat că, de la înce-
putul anotimpului rece, în atenţia 

poliţiştilor locali au fost un număr 
de 110 persoane fără adăpost, 57 
dintre acestea fi ind internate în 
centrele specializate”, ne-a decla-
rat Petrică Hahui, directorul Poli-
ţiei Locale Galaţi.

Poliţiştii locali vor continua pa-
trularea pe străzi în vederea iden-
tifi cării persoanelor fără adăpost, 
la nivelul instituţiei fi ind în des-
făşurare planul de măsuri „Hiber-
nal 2018 - 2019”. Cei găsiţi într-o 
asemenea situaţie sunt internaţi 
la Centrul de Urgenţă pentru Per-
soane fără Adăpost Galaţi. Persoa-
nelor fără adăpost afl ate în stare 
de ebrietate sau sub infl uenţa sub-
stanţelor toxice sunt internate la 
Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna”.  ,

PERSOANELE FĂRĂ ADĂPOST, ÎN ATENŢIA POLIŢI TILOR LOCALI  .  RAID 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Asociaţia Pro Infrastructură 
susţine că scenariul realist indi-
că 43,28 km noi de autostradă în 
acest an, iar cel foarte optimist 
69,18 km, orice alte afi rmaţii fi -
ind "promisiuni pentru naivi, dez-
informări grosolane şi minciuni 
gogonate“. Asociaţia contrazice 
astfel declaraţiile purtătorului 

de cuvânt al CNAIR, Alin Şerbă-
nescu, privind fi nalizarea a 118 
kilometri de autostradă în acest 
an. Aceeaşi asociaţie consideră 
că, "în continuare, autorităţile 
afi şează dispreţul şi sfi darea din 
anii trecuţi, promiţând cai ver-
zi pe pereţi“, existând şi o nouă 
abordare de tipul "nu noi dăm 
termenele, constructorii spun că 
fi nalizează în 2019, de parcă ofi -
cialii CNAIR sunt nişte mieluşei 

inocenţi care nu înţeleg ce li se 
întâmplă“. 

Cei 43 de noi kilometri de au-
tostradă la care reprezentanţii 
asociaţiei fac referire cuprind 
loturile 3 (mai-iunie) şi 4 (august-
septembrie) ale Autostrăzii A1 Lu-
goj-Deva (între Holdea şi Şoimuş). 
În prezent, România are doar 805 
kilometri de autostradă, adică 
atât cât avea Polonia în urmă cu 
13 ani. .

România poate construi doar 
43 de kilometri de autostradă în acest an

De la începutul anului,  u

57 de persoane 
au fost internate 
de poliţiştii locali 
foto Poliţia Locală
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Tichetele valabile 
vor putea fi folosite 
şi în 2019
 În data de 27 decembrie 2018, pe 
site-ul Administraţiei Fondului 
pentru Mediu, s-a anunţat 
blocarea programului „Rabla 
pentru electrocasnice”, românii 
fi ind întâmpinaţi de un mesaj 
nu foarte optimist. „Înscrierile 
pentru acest program se vor 
relua după aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli al 
Fondului pentru mediu şi al 
Administraţiei Fondului pentru 
Mediu pe anul 2019”. Este, deci, 
o chestiune care ţine de bani, 
sau mai bine zis de lipsa lor. 

   Programul, al cărui scop a fost 
acela de a creşte gradul de colec-
tare a deşeurilor de echipamente 
electrice şi electronice şi, implicit, 
de a stimula achiziţionarea unor 
electrocasnice cu consum redus, 
efi ciente energetic, a avut alocat 
un buget de circa 20 de milioane 
de lei, echivalentul a 60.000 de 
tichete. Astfel, cei care şi-au dorit 
să intre în posesia unei maşini de 
spălat, a unui frigider sau a unui 
aparat de condiţionare a aerului 
nou, cele trei electrocasnice alese 
pentru acest program, au putut 
să o facă, înscriindu-se pe site-ul 
www.afm.ro. Deşi s-a dovedit a fi  
de un real succes, programul va 
rămâne blocat până în momen-
tul aprobării noului buget, când 
doritorii care nu au reuşit să se 
înscrie o vor putea face pe site-ul 
menţionat.

 Ce se va întâmpla 
cu tichetele expirate  ?  

   Valabilitatea tichetelor valo-
rice a fost de numai 15 zile. Dată 
fi ind perioada desfăşurării pro-
gramului, care a coincis cu cea 
aglomerată a sărbătorilor de iarnă, 
mulţi dintre benefi ciarii tichete-
lor nu au apucat să le folosească.

 Contactaţi telefonic, repre-
zentanţii Biroului de presă al 
Administraţiei Fondului pentru 
Mediu, ne-au comunicat că tiche-
tele expirate nu vor mai putea fi  
folosite după reluarea înscrieri-
lor şi că cei interesaţi vor trebui 
să urmeze încă o dată paşii nece-
sari obţinerii unora noi, în baza 
unui CNP diferit, al unei rude 
apropiate. 

   Ce magazine acceptă 
tichetele din program? 

Cei care au reuşit, însă, să intre 
în posesia tichetelor de reducere 
până în data de 31 ianuarie 2018 
şi a căror valabilitate nu a expi-
rat, le pot folosi în următoarele 
magazine: Electronics Services & 
Trade (E.S.T) S.R.L, Altex Romania 

S.R.L, Ideal Tech S.R.L, S.C Flanco 
Retail S.A, Dante International 
S.A (EMAG), S.C. Menarom S.R.L, 
Carrefour Romania S.A., S.C Sat 
an Impex S.R.L, S.C. Delistef 
S.R.L, S.C. Romania Hypermar-
che S.A., Auchan Romania S.A, 
Sat An S.R.L, Romstal Imex S.R.L, 
S,C. Diamant Servcom S.R.L, Bu-
covina Electro Top S.R.L, S.C. Doi 
Lupi S.R.L. Se vor deconta 200 lei 
pentru înlocuirea unei maşini de 
spălat cu una nouă care are efi ci-
enţă energetică A++ sau 300 lei 
pentru înlocuirea cu una din ca-
tegoria A+++, 300 lei pentru înlo-
cuirea aparatului de condiţionat 
aer cu unul din categoria A++ sau 
A+++, de asemenea tot 300 lei şi 
pentru frigidere A++, şi doar 400 
lei pentru categoria A+++. 

 Colectarea responsabilă                      
a de eurilor de echipamente 
electrice i electronice 

Electronicele şi electrocasnice-
le ieşite din uz reprezintă o sursă 
mare de poluare, motiv pentru 
care ar trebui reciclate doar de spe-
cialişti. Există numeroase ONG-
uri sau mari retaileri care vor să 
atragă atenţia asupra necesităţii 
colectării responsabile şi care ofe-
ră servicii gratuite în acest sens. 
Printre ei, se afl ă şi Patrula de reci-
clare, o echipă naţională, formată 
din voluntari, care poate fi  contac-
tă telefonic la numărul: 0800 444 
800. .  Elena Govaert 

PROGRAMUL „RABLA PENTRU ELECTROCASNICE“ - ÎNTRERUPT  .  RECICLARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Examenul de treaptă din vre-
mea comunismului, care făcea 
trecerea de la clasa a X-a la a XI-a, 
ar putea reveni în actualul sistem. 
Aşa a anunţat recent ministrul 
Educaţiei, Ecaterina Andronescu, 
care pare să fi  uitat că din 2020 cla-

sele a XI-a şi a XII-a vor deveni obli-
gatorii, potrivit Legii Educaţiei. 

 Elevii de liceu ar putea fi  nevo-
iţi să treacă printr-un examen in-
termediar denumit în comunism 
treapta a II-a, examenul de la clasa 
a X-a la clasa a XI-a. Cel puţin aşa 
a declarat recent ministrul Educa-
ţiei, Ecaterina Andronescu, care a 
precizat că propunerea se va găsi 

în noua lege a Educaţiei ce va fi  
supusă dezbaterii publice la sfâr-
şitul lunii ianuarie. În opinia ofi -
cialului, o evaluare la clasa a X-a 
ar aduce benefi cii liceenilor. Con-
cret, rata de promovare va creşte 
dacă elevii de liceu vor susţine o 
evaluare intermediară, astfel în-
cât ei să fi e mai pregătiţi pentru 
examenul de Bacalaureat. .

schimbări
Andronescu vrea să reintroducă treapta a II-a la liceu

online

 TULBURAREA 
LINI TII PUBLICE             
SE 
SANC IONEAZ  
AMEND . Poliţi tii locali 
l-au depistat, pe Aleea Comerţului 
din Piaţa Micro 39, pe numitul A.I., 
de 30 de ani, din Galaţi, în timp 
ce folosea materiale pirotehnice, 
deranjând lini tea locuitorilor din 
zonă. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional cu 
o amendă în valoare de 200 de 
lei. Poliţi tii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 200 de lei, i pe numitul 
M.G.G., de 18 ani, din comuna 
Tuluce ti, judeţul Galaţi, care 
tulbura lini tea locuitorilor dintr-
un bloc situat pe strada Henri 
Coandă, prin folosirea de materiale 
pirotehnice. Tot cu 200 de lei a fost 
sancţionat i D.C., din municipiul 
Bucure ti, care adresa injurii i 
expresii jignitoare cetăţenilor 
care erau în trecere pe strada 1 
Decembrie 1918, în zona Secţiei nr. 
4 Poliţie Locală.  . T. Miron 
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 ARC PESTE TIMP
REFERIN E. Complexul 
de fortifi caţii romane de la Barbo i 
este format dintr-o davă dacică 
suprapusă de un Castellum roman, 
delimitate de dealul Tirighina. Din 
antichitate, până târziu în epoca 
medievală, a fost un nod de 
comunicaţie pe drumul care venea 
din Tyras (Cetatea Albă) i mergea 
pe valea Siretului i Trotu ului 
spre Breţcu în Dacia. Prima 
menţiune a cetăţii i se datorează 
cronicarului i umanistului Miron 
Costin – „ i acei cetăţi îi zic 
Gălăţenii Gherghina” - care, în 
„Letopiseţul ării Moldovei de la 
Aron Vodă Încoace…” relatează 
despre folosirea materialului 
de construcţie extras de aici, 
inclusiv inscripţii latine, pentru 
ridicarea Bisericii Precista din 
Galaţi, iar o inscripţie din marmură 
dedicată Împăratului Traian a 
ajuns la Ia i, în timpul domniei lui 
Duca Voievod. Dimitrie Cantemir 
identifi că ruinele cu anticul „Caput 
Bovis” - „Capul Boului”, capitala 
Moldovei, al cărei simbol heraldic 
era capul de zimbru. Prima referinţă 
istorică străină imprimată privind 
ruinele de la Tirighina – Barbo i, 
consemnată în 1804, se datorează 
francezului F.D. Aynes, într-un 
dicţionar universal de geografi e 
antică i modernă. Prin poziţia 
sa geografi că, un adevărat „cap 
de pod al Moesiei Inferioare”, 
fortifi caţia de la Barbo i a stat 
permanent în atenţia cercetătorilor. 
. A.M. 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Mutilat de săpături şi de 
construcţii parazitare, îngropat 
în bălării şi gunoaie, ignorat 
zeci de ani, situl arheologic 
Tirighina-Barboşi, monument 
istoric de importanţă naţională, 
va fi  pus în valoare până în anul 
2020, graţie fi nanţării europene 
câştigate de Primăria Municipiului 
Galaţi. În condiţiile în care, în 
noiembrie 2016, a ratat şansa 
de a intra în cursa pentru banii 
europeni, pentru că i-a lipsit un 
aviz, municipalitatea a făcut tot 
ce i-a stat în putinţă pentru a 
convinge Ministerul Culturii că 
situl de la Galaţi ascunde comori 
care merită scoase la lumină. În 
urma cercetărilor arheologice 
preventive, fi nanţate de la 
bugetul local, opinia arheologilor 
a fost că, după Sarmizegetusa, 
situl Tirighina-Barboşi ar fi  cel 
mai important ca descoperiri, 
relevanţă şi potenţial turistic! Toate 
acestea i-au permis Primăriei să 
obţină avizele necesare, iar pe 
22 decembrie 2017 să depună 
cererea de fi nanţare, în cadrul 
unui nou apel de proiecte. Pe 18 
decembrie 2018 a fost semnat 
contractul de fi nanţare, prin 
Programul Operaţional Regional 
2014-2020, a proiectului “Punerea 
în valoare a sitului arheologic 
Tirighina - Barboşi”. Pentru că 
n-are timp de pierdut, Primăria 
a scos deja la licitaţie realizarea 
proiectului tehnic şi aşteaptă 
ofertele până pe 22 ianuarie.

La intrarea în Galaţi dinspre 
Tecuci, în dosul unor construc-
ţii dezafectate şi ruinate, la mai 
puţin de un kilometru de groapa 
de gunoi a oraşului, se afl ă situl 
arheologic Tirighina - Barboşi. 
Niciun indicator nu anunţă că 
acolo ar fi  un monument istoric 
de importanţă naţională. Com-
plexul arheologic, cuprinzând 
cetăţuia dacică (dava), castellu-
mulul şi castrul, aşezarea civilă 
şi necropola, constituie cel mai 
important sit de epocă romană 
din sudul Moldovei. Rezervaţia 
arheologică se suprapune peste 
o alta, paleontologică: fosile de 
moluşte de acum 400.000 de 
ani!

Aproape de colaps
Încă de la 1836, profesorul 

ieşean Gheorghe Săulescu - cel 
care, mânat de scrierile lui Dimi-
trie Cantemir şi Grigore Ureche, 
a efectuat primele cercetări aici - 
constata cu tristeţe că fostul Cas-
tellum, castrul roman şi oraşul 
de la poalele acestor fortifi caţii, 
constituiau cariera de piatră a 
Galaţiului şi a Brăilei. Extinderea 
localităţii Barboşi, construirea 
căii ferate peste aşezarea civilă 
romană, cu piatră şi pământ dis-
locate din sit, ridicarea popasu-
lui turistic (acum abandonat) şi 
nepăsarea autorităţilor de după 
’90 au adus monumentul în stare 
de precolaps.

Conform legii, Primăria Ga-
laţi a avut permanent obligaţia 
de a delimita, semnaliza, pro-
teja, conserva şi asigura paza 

monumentelor istorice afl ate în 
proprietatea sa, deci şi a sitului 
arheologic Tirighina-Barboşi. 
Din păcate, nu numai că n-a fă-
cut nimic, dar a aprobat, de-a 
lungul timpului, lucrări care au 
distrus monumentul. Dovadă 
ce spun acum arheologii: “con-
strucţiile recente din imediata 
vecinătate a sitului au produs 
distrugeri iremediabile comple-
xului arheologic”.

Şi totuşi, în arhiva Consiliului 
Local, am descoperit Hotărârea 
nr. 688 din 19 decembrie 2003, 
care prevedea “Împrejmuirea şi 
demolarea construcţiilor de la 
piciorul castrului roman de la 
Tirighina-Barboşi”, hotărâre ne-
aplicată vreodată.

“S.O.S 
Tirighina - Barbo i”

Aşa se numea Memorandu-
mul semnat pe 1 octombrie 2009, 
pe promontoriul de la Tirighina, 
lângă Castrul roman, de autori-
tăţile locale şi şefi i instituţiilor 
de cultură. Un document care-şi 
propunea să “redea situl arheolo-
gic românilor”, stabilind măsuri 
clare de protejare şi valorifi care 
a monumentului istoric. Cu toa-
te acestea, în august 2010, la Ti-
righina se juca paintball, situl fi -
ind plin de pete şi bile colorate. În 
mai 2013, Direcţia pentru Cultu-
ră reclama executarea, fără au-
torizaţii, a unor excavaţii în sit, 
iar Poliţia Locală răspundea că 
au fost “persoane neidentifi cate 
care căutau fi er vechi”. Abia în 
primăvara anului 2014 au avut 

loc două acţiuni de ecologizare a 
sitului, fi ind strânse, cu ajutorul 
voluntarilor, peste 160 de tone de 
deşeuri, adunate acolo în 24 de 
ani!

Profi tând de curăţenie, Di-
recţia pentru Cultură a iniţiat şi 
organizat “Antiquitas Rediviva”, 
manifestare devenită festival 
anual, prin care, cu ajutorul aso-
ciaţiilor de reconstituire istori-
că, antichitatea a fost readusă la 
viaţă, în spectacole care au atras 
sute de gălăţeni.

În octombrie 2014, la verni-
sajul expoziţiei “Danube Limes 
Day”, organizată în vederea in-
troducerii castrului roman în 
acest proiect internaţional şi pe 
lista tentativă UNESCO, Direc-
ţia pentru Cultură a primit un 
răspuns tranşant de la repre-
zentantul Institutului Naţional 
al Patrimoniului: “Nu se poate 
vorbi de o includere pe lista ten-
tativă UNESCO a sitului arheolo-
gic atâta timp cât zona arată aşa 
cum arată!”.

Primăria a spus “hop”, 
dar n-a sărit pârleazul

Pe 26 iulie 2016, Primăria 
Galaţi a organizat conferinţa de 
prezentare a proiectului “Pune-
rea în valoare a sitului arheolo-
gic Tirighina - Barboşi”, iar două 
zile mai târziu, Consiliul Local 
a votat documentaţia de aviza-
re a lucrărilor de intervenţii şi 
indicatorii tehnico-economici ai 
investiţiei pentru care se urma 
să fi e solicitată fi nanţare euro-
peană. >

DUPĂ 26 DE ANI DE NEPĂSARE, MIZERIE I DISTRUGERE . ISTORIE
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pentru comorile 
ascunse la 
Tirighina-Barboşi
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“Sperăm ca, până la 15 no-
iembrie, cererea să fi e acceptată, 
şi - cu ajutorul lui Dumnezeu şi 
al Ministerului Fondurilor Euro-
pene - poate până în februarie se 
semnează contractul de fi nanţa-
re”, declarau, la acel moment, op-
timiste, autorităţile. Din păcate, 
n-au reuşit să depună nici măcar 
cererea. “Am primit aviz negativ. 
Ministerul Culturii nu-l consideră 
de importanţă istorică! Cred că e un 
proiect care moare în faşă”, declara, 
în noiembrie acelaşi an, primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu.

Proiectul fusese avizat favorabil 
de Comisia Naţională de Arheolo-
gie, dar nu a primit şi avizul Co-
misiei Naţionale a Monumentelor 
Istorice. Motivaţia? “Nu există bază 
de proiectare, în sensul că mai întâi 
trebuie făcută o cercetare arheolo-
gică, după care se trece la etapa de 
restaurare şi valorifi care”.

Cercetare arheologică 
de 305.830 de lei

După o primă licitaţie anula-
tă, municipalitatea a reuşit, pe 31 
martie 2017, să atribuie contrac-
tul în valoare de 305.830 de lei cu 
TVA, pentru cercetări arheologice 
preventive la Tirighina - Barboşi. 
Şi astfel, municipalitatea şi Muze-
ul de Istorie “Paul Păltănea” şi-au 
dat mâna în încercarea de a obţine 
avizul Comisiei Monumentelor Is-
torice. Şi au reuşit!

În cadrul cercetărilor arheo-
logice realizate pe o suprafaţă de 
800 de metri pătraţi din cadrul si-
tului, au fost descoperite zidurile 
turnului central al Castellumului 
roman, folosit ca punct de obser-
vaţie şi supraveghere a navigaţiei 
pe Siret şi Dunăre, dar şi ziduri de 
incintă ale Castrului roman, locu-
inţe romane, precum şi un bogat 
material ceramic şi numisma-

tic (vase ceramice, vase de sticlă, 
obiecte de metal - unelte, arme, 
podoabe, monede etc).

“Reputaţi arheologi, conduşi 
de prof. dr. Florin Topoleanu, ne-
au spus, după primele săpături, că 
după părerea lor, după situl arheo-
logic de la Sarmizegetusa, acesta ar 
fi  cel mai important ca descoperiri, 
relevanţă şi potenţial turistic. Am 
crezut că ne fac un compliment, 
dar, pe măsura descoperirilor fă-
cute şi mai ales a prezentării ar-
heologilor, se pare că, într-adevăr, 
are o relevanţă foarte mare”, spune 
managerul de proiect, Costel Han-
ţă, şef Serviciu Proiecte şi Finan-
ţări Externe în cadrul Primăriei 
Galaţi.

Reu ită
Pe baza descoperirilor făcute, 

s-a reuşit obţinerea avizelor şi de-
punerea cererii de fi nanţate în ca-

drul în cadrul apelului de proiecte 
nr. POR/2017/5/5.1/SUERD/1, prin 
Programul Operațional Regional 
2014-2020, Axa Prioritară 5. Pe 18 
decembrie 2018 a fost semnat con-
tractul de fi nanţare de 15.416.890 
de lei, din care asistenţa fi nanciară 
nerambursabilă solicitată repre-
zintă 8.583.145 de lei. Restul este 
contribuţia asumată de munici-
palitate, o sumă consistentă pen-
tru că o serie întreagă de lucrări, 
precum drumul de acces şi parcă-
rile, nu sunt eligibile pe fonduri 
europene.

“Această fi nanţare este o mare 
realizare, reprezintă un bun înce-
put de promovare a obiectivelor 
culturale şi turistice pe care Gala-
ţiul le are. Este meritoriu ce au re-
uşit Primăria Municipiului Galaţi 
şi echipa domnului primar, pentru 
că nu se ştie când vor mai fi  dis-
ponibile aceste resurse fi nanciare! 

Ne aşteptăm ca, după fi nalizare, 
proiectul să aducă venituri, măcar 
pentru a se autosusţine! Îmi doresc 
să vin la inaugurare, indiferent 
dacă voi mai fi  în poziţia asta sau 
nu”, a declarat Luminiţa Mihailov, 
director general al Agenţiei pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Est.

“Graţie acestui proiect, situl 
arheologic va fi  restaurat, dotat şi 
pus în valoare, va avea un muzeu 
de sit şi centru de informare, va 
găzdui expoziţii permanente şi 
temporare. Totodată, se vor orga-
niza diferite evenimente: festiva-
luri, concerte, lansări de carte şi 
alte acţiuni culturale. Vom pune 
astfel, pentru prima dată, acest sit 
arheologic de importanţă naţiona-
lă pe harta turistică şi culturală”, 
a declarat primarul Galaţiului, Io-
nuţ Pucheanu.

Proiectul trebuie implementat 
până la data de 31 octombrie 2020, 

motiv pentru care Primăria a lan-
sat deja licitaţia pentru realizarea 
proiectul tehnic, a caietului de 
sarcini şi a documentaţiei pentru 
obţinerea autorizaţiei de construi-
re. Ofertele sunt aşteptate până pe 
22 ianuarie, valoarea estimată a 
contractului este de 314.230 de lei, 
iar criteriul de atribuire - preţul cel 
mai scăzut.

Ce se va realiza
“Cine a fost în Creta, la Palatul 

lui Minos, poate îşi aduce aminte 
ce s-a făcut acolo, este vorba de re-
alizarea unor pasarele, a unor zone 
acoperite cu sticlă”, a dezvăluit Cos-
tel Hanţă din soluţiile tehnice avu-
te în vedere în cadrul proiectului.

Principalele lucrări ce vor fi  
executate vizează, în primul rând, 
conservarea, restaurarea şi valo-
rifi carea vestigiilor arheologice, 
protejarea zonelor reprezentative 

şi a amprentelor utilizării zonei 
în secolele II-III. Vor fi  realizate 
un muzeu de sit, un centru de  in-
formare şi trei construcţii uşoare 
cu rol de protecţie a unor vestigii 
atice descoperite, pasarele. Vor fi  
amenajate trasee tematice, circuite 
pietonale, zone de odihnă, de bel-
vedere, dar şi pentru mici întâlniri 
şi spectacole.

De pildă, în partea de nord a par-
celei, pe locul ruinelor contempo-
rane, va fi  realizată o construcţie 
nouă, necesară pentru prezentarea 
bogatului patrimoniu arheologic 
recoltat de-a lungul vremii din 
sit.

Amenajările exterioare vor fi  
sugestii ale confi guraţiei istorice. 
Aşa se face că, de-a lungul am-
prentei laturii nordice a castrului 
este propusă realizarea unei deni-
velări din pământ vegetal care să 
sugereze linia de apărare istorică. 

Urmând aleile din pământ stabili-
zat, cu pante line, alternate de trep-
te din bârne de lemn, vizitatorul va 
putea înţelege stratifi caţia specială 
a sitului arheologic, de la primele 
forme de locuire, în perioada La-
tene, până la părăsirea cetăţii la 
începutul epocii romane târzii. 
Conform proiectului, pe platoul 
castellumului, cercetarea arheolo-
gică fundamentală trebuie să con-
tinue în ritm normal, pe parcursul 
mai multor campanii de cercetare, 
oferind astfel încă un element de 
atracţie în paralel cu vizitarea situ-
lui. Urmând traseul, vizitatorul va 
ajunge în zona special amenajată 
cu bănci din scândură, pentru în-
tâlniri şi spectacole.

Toate acestea, odată realizate, 
ar putea pune Galaţiul şi situl 
arheologic Tirighina Barboşi pe 
harta turistică a iubitorilor de 
istorie. ,

www.viata-libera.ro
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CE-AU 
DESCOPERIT 
ARHEOLOGII
INEDIT. Situl arheologic 
Barbo i-Tirighina, cuprinde, pe un 
teritoriu de circa cinci hectare, o 
concentrare de urme arheologice 
din epoci diferite (davă/a ezare 
dacică, castellum, castrum, a ezare 
romană, necropolă romană de 
incineraţie i inhumaţie). Cercetările 
arheologice din 2017 au pus în lumină 
o confi guraţie inedită a acestor 
complexe, care reprezintă un punct 
de pornire în strategia de valorifi care 
i conservare a sitului arheologic. 

În cadrul structurilor dezvelite, se 
evidenţiază o structură octogonală 
amplasată relativ central pe suprafaţa 
platoului Dealului Tirighina, iar un 
fragment de pavaj, al cărui contur 
pare să se desfă oare circular în 
jurul edifi ciului octogonal, se mai 
păstrează pe latura nordică. În zona 
estică a platoului au fost dezvelite 
o serie de structuri care surprind 
fragmente de zidărie, pavaje i 
amenajări – printre care i un canal 
delimitat de cărămizi. nProiectul 
Primăriei propune, pe lângă 
conservarea, restaurarea i protejarea 
construcţiei din centrul zonei înalte, 
restaurarea traseului zidului de 
delimitare/fortifi care, conservarea i 
protejarea amprentelor utilizării zonei 
în secolele II – III, cu păstrarea ruinei 
bisericii i a a-numitului Turn de colţ 
care reprezintă, în cadrul modernizării, 
un mod de raportare la istoria locului.. 
. A.M.

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Aşa arăta situl arheologic în 2009, la semnarea  u

memorandumului SOS Tirighina-Barboşi

Spectacolele de reconstituire istorică de la Tirighina  u

au atras mii de curioşi  foto Iulia Kelt

Promontoriul de la Tirighina-Barboşi  u foto Iulia Kelt

 Primarul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu la Conferinţa de prezentare a proiectului european u

Castrul roman de la Tirighina-Barboşi u
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Aproape 36.000 
de gălăţeni au fost 
vaccinaţi antigripal
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Campania de imunizare a 
populaţiei la risc din judeţul 
Galaţi în faţa virusurilor gripale 
sezoniere a dus la vaccinarea 
a aproape 36.000 de persoane, 
începând cu luna octombrie a 
anului trecut. Potrivit autorităţilor 
sanitare gălăţene, aproape 
toate dozele cu vaccin antigripal 
primite de la Ministerul Sănătăţii 
au fost deja utilizate în spitale şi 
la cabinetele medicilor de familie. 
Medicii se aşteaptă însă ca gripa 
să fi e diagnosticată din ce în ce 
mai des, în următoarea perioadă. 

În fi ecare an, în timpul sezonu-
lui rece, Ministerul Sănătăţii desfă-
şoară o campanie de vaccinare gra-
tuită împotriva gripei, demers ce 
vizează populaţia predispusă la îm-
bolnăvire. Concret, este vorba des-
pre bolnavi cronic, de bătrâni, de 
copii, de gravide, de personal medi-
cal şi de angajaţi ai MAI şi ai MApN 
etc. În total, în urma catagrafi erii 
realizate, anul trecut, de Direcţia 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, a 
reieşit faptul că circa 70.000 de per-
soane ar putea benefi cia de vaccina-
re antigripală gratuită în actualul 
sezon rece. Totuşi, având în vedere 
reticenţa crescândă a populaţiei în 
privinţa vaccinării, numărul real 

al celor imunizaţi este întotdeauna 
mai mic decât arată necesarul de 
pe hârtie. „Până în prezent, jude-
ţul Galaţi a primit de la Ministerul 
Sănătăţii 36.420 de doze de vaccin 
antigripal, livrat în patru tranşe. 
Dintre acestea, 35.904 doze au fost 
deja utilizate pentru imunizarea 
populaţiei, fi e la cabinetele medici-
lor de familie, fi e în spitale. Au mai 
rămas 516 doze, toate distribuite în 
teritoriu“, a explicat, pentru „Viaţa 
liberă“, purtătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi, Ani Nistor.

 O boală foarte periculoasă 
În ciuda campaniei publice 

de vaccinare, gripa a făcut deja 

două victime printre gălăţeni. 
Este vorba despre un gălăţean 
de 53 de ani, care avea condiţii 
medicale preexistente şi nu era 
vaccinat antigripal, şi despre o 
gălăţeancă de 51 de ani, recent 
întoarsă din Anglia, care a fost 
diagnosticată cu virusul AH1 şi a 
decedat în Spitalul Clinic de Ur-
genţă „Sf. Apostol Andrei“. Alte 
două persoane, o femeie de 26 
de ani şi un bărbat de 60 de ani, 
au fost diagnosticate cu virusul 
gripal AH3. În total, în actualul 
sezon rece, în judeţul Galaţi au 
fost confi rmate cinci cazuri de 
gripă, în două cazuri bolnavii 
pierzându-şi viaţa. .

ÎN ACTUALUL SEZON RECE  .  CAMPANIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Hormonul numit irisin, pe 
care corpul îl secretă în cantităţi 
mai mari în timpul practicării 
exerciţiilor fi zice, ar putea pre-
veni pierderea memoriei cauzată 
de boala Alzheimer, potrivit unui 
studiu publicat luni în revista 

„Nature Medicine“ şi citat de EFE. 
Când corpul face efort, ţesutul 
muscular eliberează hormonul 
irisin, care intră în circulaţia or-
ganismului şi este capabil să ame-
lioreze capacitatea cognitivă.

Experţi de la Universitatea Fe-
derală din Rio de Janeiro (Brazi-
lia) şi Universitatea din Columbia 
(SUA) au verifi cat acest lucru prin 

experimente realizate pe şoareci 
afectaţi de această maladie. Auto-
rii studiului, Ottavio Arancio, Ser-
gio Ferreira şi Fernanda de Felice, 
au demonstrat că o creştere a se-
creţiei hormonului irisin precum 
şi a proteinei precursoare FNDC5 
reduce defi citul de memorie şi de 
învăţare la şoarecii cu Alzheimer. 
Cercetătorii au observat, de ase-

menea, că atunci când se bloca 
apariţia acestei substanţe în creie-
rul şoarecilor bolnavi se pierdeau 
efectele cognitive benefi ce rezul-
tate de pe urma efortului fi zic.

Cercetătorii au subliniat că 
este nevoie de studii adiţionale 
pentru a înţelege mai bine modul 
în care acest hormon interacţio-
nează cu creierul.  .

Un hormon ar putea frâna 
evoluţia bolii Alzheimer

DISCU II. Ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, a declarat, săptămâ-
na aceasta, că va realiza un plan de 
măsuri, împreună cu sindicatele din 
domeniu, pentru limitarea păgii din 
spitale, fenomen care este de „mare 
amploare“. Ofi cialul a mai precizat i 

faptul că prime te în mod constant 
mesaje în legătură cu această pro-
blemă. În ciuda cre terii salariilor din 
Sănătate, asociaţiile de pacienţi trag în 
continuare semnale de alarmă în legă-
tură cu condiţionarea actului medical 
în multe spitale.  . R.B.

 NU CONFUNDA I 
GRIPA                 
CU O SIMPL  
R CEAL !
AVERTISMENT. Gri-
pa poate fi  gravă, pot apărea 
complicaţii severe i decesul, 
mai ales în cazul persoanelor 
a fl  ate în categoriile de risc, 
motiv pentru care nu trebuie 
confundată cu simpla răceală de 
sezon, avertizează pre edintele 
Asociaţiei Medicilor de Familie 
Bucure ti-Ilfov, Sandra Alexiu, 
conform Agerpres. „Din păcate, 
începe în România furtuna 
gripală. Atingerea unui titru 
protector prin vaccinare durează 
două - trei săptămâni, a a încât e 
timpul să prindeţi această ansă. 
Anul trecut, vârful sezonului gripei 
a fost în februarie. Dacă aţi tot 
amânat până acum, e bine să 
vă vaccinaţi antigripal cât mai 
repede. Avem la dispoziţie în 
România două tipuri de vaccin 
gripal, trivalent (cu trei tipuri de 
virusuri gripale) i tetravalent 
(cu patru tipuri). Este o investiţie 
mică, dar foarte importantă 
pentru oricine“, susţine Sandra 
Alexiu.Gripa sezonieră are 
următoarele simptome: febră 
de peste 40 de grade Celsius, 
durere de gât, secreţii nazale, 
tuse seacă, oboseală, durere de 
cap, dureri musculare. „Puteţi 
recunoa te o viroză respiratorie, 
alta decât gripa, după debutul 
mai lent al bolii, care începe cu 
usturimi în gât, nas înfundat, 
dureri de cap i după evoluţia 
mai u oară a bolii. Răceala 
este cauzată de alte virusuri 
respiratorii“, susţin speciali tii 
Institutului Naţional de Sănătate 
Publică.  .R.B. 

Şpaga      
din spitale, 
în vizorul 
ministrului

Zeci de mii de gălăţeni au fost vaccinaţi gratuit împotriva gripei u
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Consumul de ceai verde a fost 
asociat cu o creştere a riscului 
de diabet de tipul 2 în cazul 
adulţilor chinezi participanţi la 
un studiu internaţional efectuat 
recent, citat de agenţia de 
presă Xinhua. Cercetarea a 
fost realizată pe 119.373 de 
persoane înrolate în programele 
„Studiul privind sănătatea 
femeilor din Shanghai“ 
(Shanghai Women’s Health 
Study - SWHS) şi „Studiul 
privind sănătatea bărbaţilor 
din Shanghai“ (Shanghai Men’s 
Health Study - SMHS). 

SWHS şi SMHS sunt două stu-
dii de amploare iniţiate în anul 
1996. Datele prelevate au fost 
utilizate pentru a investiga indi-
catorii biologici genetici şi factorii 
de risc care contribuie la apariţia 
cancerelor şi a altor boli cronice. 
Niciunul dintre participanţii la 
această cercetare nu avea diabet 
la momentul înrolării. Subiecţii 
au furnizat detalii cu privire la 
consumul de ceai, inclusiv despre 
tipurile preferate şi cantităţile 
utilizate.

Oamenii de ştiinţă de la Uni-
versitatea „Fudan“ din China, 
Universitatea „Vanderbilt“ din 
Statele Unite şi din alte instituţii 
de cercetare au concluzionat că 

atât participanţii de sex feminin 
cât şi cei de sex masculin care beau 
cantităţi mai mari de ceai verde 
prezentau un risc crescut de dia-
bet de tipul 2. Cercetătorii au no-
tat că această asociere pozitivă, cu 
referire la relaţia doză-efect, între 
cantitatea de ceai verde băută şi 
riscul de diabet de tip 2 nu a variat 
la persoanele obeze sau la fumă-
tori. Descoperirea a fost publicată 
în „International Journal of Epi-
demiology“. Oamenii de ştiinţă au 
notat că este nevoie de continuarea 
studiilor pentru identifi carea me-
canismului care stă la baza acestei 
asocieri, sugerând că reziduurile 
de pesticide din frunzele de ceai 
ar putea juca un rol în acest sens.

 Mai multe studii, 
rezultate similare 

Ceaiul verde este o băutură po-
pulară, consumată în toată lumea. 
În ultimii ani, acest tip de ceai a câş-
tigat popularitate fi ind promovat 
drept o băutură sănătoasă. Până în 
prezent însă, oamenii de ştiinţă nu 
descoperiseră dovezi consistente 
cu privire la această asociere între 
consumul de ceai verde şi riscul de 
diabet de tip 2. Un studiu realizat 
în Japonia a susţinut că persoanele 
care obişnuiau să bea cel puţin şase 
ceşti de ceai verde pe zi prezentau 
un risc cu 33 la sută mai scăzut de 
a dezvolta diabet de tip 2 în compa-
raţie cu cei care beau o ceaşcă sau 
mai puţin pe săptămână. .

STUDIU RECENT  .  RISC

Legătura 
dintre 
ceaiul verde 
şi diabetul 
de tip 2

 CONTROALE            
ÎN MATERNIT ILE 
DIN TOAT  ARA

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

România este singura ţară din 
UE care nu are o lege a fertilizării 
in vitro, spun reprezentanţii Asoci-
aţiei SOS Infertilitatea, precizând 
că persoanele infertile se confrun-
tă cu mai multe probleme, printre 
care condiţiile „discriminatorii“ de 
înscriere în subprogramul de aju-
tor fi nanciar din partea statului.

„În 2010 am obţinut de la Minis-
terul Sănătăţii crearea subprogra-
mului de Infertilitate prin care s-a 
acordat un sprijin parţial cupluri-
lor infertile. Nu se compară cu ceea 
ce este în Europa în mod real, nici 
măcar printre vecinii noştri. Bul-
garia are trei proceduri, Ungaria 
are cinci. La noi de la minister exis-
tă o procedură cu condiţii severe 
de acces şi pentru un număr foarte 
mic de cupluri“, a spus, pentru Me-

diafax, fondatoarea Asociaţiei SOS 
Infertilitatea, Nicoleta Brunel.

Pentru a benefi cia de cei 6.150 
de lei din partea Ministerului Să-
nătăţii pentru procedurile FIV, pe 
lângă criteriul de vârstă, cuplul 
trebuie să îndeplinească mai mul-
te cerinţe care sunt „discrimina-
torii“, mai spune reprezentanta 
asociaţiei.

În 2011, Ministerul Sănătăţii a 
lansat subprogramul de fertilizare 

in vitro şi embriotransfer, prin in-
termediul căruia cuplurile infertile 
pot primi 6.150 de lei dacă îndepli-
nesc cerinţele programului. Potri-
vit site-ului Ministerului Sănătăţii, 
în perioada iulie 2011-decembrie 
2012, 100 de copii au fost născuţi 
în urma subprogramului.  .

UE
România, singura ţară care nu are o lege a fertilizării in vitro

ORDIN. Ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, a anunţat, la 
începutul acestei săptămâni, că a 
semnat un ordin prin care se vor 
declan a controale privind infecţiile 
nosocomiale în maternităţile din 
toată ţara. Verifi cările vor debuta, 
„probabil“, din 15 ianuarie. Ofi cialul 
din fruntea Ministerului Sănătăţii 
a făcut acest anunţ în cadrul unei 
conferinţe de presă. Autorităţile 
au declarat încă de la sfâr itul 
anului trecut că vor demara o 
campanie de controale în toată 
ţara, după scandalul infectării 
cu stafi lococ auriu rezistent la 
antibiotice a zeci de copii născuţi la 
Maternitatea Giule ti din Bucure ti. 
Infecţiile nosocomiale, numite 
i intraspitalice ti, reprezintă o 

gravă problemă a spitalelor din 
România. De multe ori aceste 
îmbolnăviri sunt ascunse sub pre , 
pentru ca spitalul să „dea bine“ în 
statistici. Această practică deosebit 
de periculoasă a dus la situaţia 
absurdă ca spitalele române ti să 
pară mult mai sigure, pe hârtie, 
evident, decât cele din Germania, 
Belgia sau Suedia.  . R.B. 
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Preţul gigacaloriei, 
tot o necunoscută
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 La aproape o lună de la pornirea 
celor 24 de microcentrale de 
cartier noi, în care Primăria a 
investit peste 2,6 milioane de 
lei (fără TVA), gălăţenii arondaţi 
la acestea încă nu ştiu cât vor 
plăti pentru căldura pe care o 
primesc în apartamente. Tot 
ceea ce se ştie la această oră 
este un preţ „de principiu“, 
aprobat, în decembrie 2018, de 
Consiliul Local şi care poate fi  
ajustat, în plus sau în minus, 
în funcţie de avizul Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE). 

În municipiul Galaţi, factu-
rarea energiei termice furni-
zate populaţiei a înregistrat o 
premieră. După ştiinţa noas-
tră, este pentru prima dată 
când consumatorii beneficiază 
de un serviciu al cărui preţ le 
este încă necunoscut. Nici la 
această oră, locatarii din apro-
ximativ 6.000 de apartamente 
- consumatorii energiei termice 

furnizate de Calorgal - nu ştiu 
preţul gigacaloriei şi, în conse-
cinţă, nici câţi bani vor scoate 
din buzunare pentru a o achi-
ta. Deocamdată, este sigur doar 
tariful de principiu aprobat în 
şedinţa Consiliului Local din 11 
decembrie, pentru producerea 
și distribuția energiei termice, 
pe bază de gaze naturale, în mu-
nicipiul Galați, tarif propus de 
Calorgal la 395,4852 lei/Gcal şi 
aprobat de consilierii locali.

 Acesta nu este însă preţul 
care trebuie plătit de consuma-
torul final! Acest tarif de prin-
cipiu trebuie să fie supus avi-
zării de către ANRE, instituţie 
care, în urma verificărilor pe 
care le va face, poate să-l men-
ţină la acelaşi nivel, să-l mic-
şoreze sau chiar să-l mărească. 
Nici preţul avizat de ANRE nu 
va fi cel final pentru populaţie! 
Cu el se va ajunge din nou în 
Consiliul Local, iar primarul 
Ionuţ Pucheanu a anunţat că 
se vor acorda subvenţii de la 
bugetul local, astfel încât cetă-
ţenii să nu plătească mai mult 
pe gigacalorie decât au făcut-o 
anul trecut.

„Ceea ce vă este supus votu-
lui dumneavoastră este o pro-

punere de preţ care urmează a 
fi înaintată ANRE. Aceasta va 
face verificările ce se impun, va 
veni sau nu cu ajustări de preţ, 
în sus sau în jos, în funcţie de 
normativele pe care le au. Ulte-
rior vom veni cu un preţ «fair» 
(corect - n.red.), de la care se vor 
acorda şi nişte subvenţii. Nu va 
rămâne preţul de 395, cât este 
în momentul de faţă. Cetăţenii 
nu vor plăti, din punctul meu 
de vedere, cu nimic mai mult 
decât ceea ce au plătit în iernile 
trecute, la valoarea gigacaloriei 
de anul trecut. Aşa că acum nu 
votaţi preţul în relaţia Calorgal 
- client“, a spus primarul Ionuţ 
Pucheanu în şedinţa CL din 11 
decembrie, atunci când tariful 
de principiu de 395,4852 lei/
Gcal a fost aprobat, cu 17 voturi 
„pentru“ şi 7 abţineri.

 Documenta ia tarifului, 
depusă la ANRE 
pe 3 ianuarie 

Conform directorului gene-
ral al Calorgal, Marian Alexan-
dru, „documentaţia spre avizare 
a fost depusă la ANRE pe 3 ianu-
arie. Aşteptăm decizia lor“. L-am 
întrebat cât poate dura până se 
va şti preţul aprobat. „Trăim în 

România. Nu ştim cât va dura 
până primim un răspuns“.

 Referitor la tariful de princi-
piu de 395,4852 lei/Gcal, „fi ind 
o activitate nouă, care nu are 
termen de comparaţie, Calorgal 
a fundamentat un preţ de pro-
ducere, distribuţie şi transport 
pentru energia termică, pe baza 
unor cheltuieli estimate, înglo-
bând toate consumurile genera-
te de realizarea producţiei previ-
zionate şi de distribuţia acesteia, 
urmând a fi  ajustat după o peri-
oadă de aplicare de minimum 3 
luni, ca urmare a analizei ce se 
va efectua la expirarea acestei 
perioade“, se afi rmă în memo-
riul economic înaintat de Calor-
gal Consiliului Local.

 De menţionat, Calorgal a 
luat în calcul, la fundamenta-
rea acestui tarif, un procent 
de 10 la sută pentru pierderile 
prin reţelele de distribuţie deja 
existente. Procent surprinzător 
de mic, în condiţiile în care, de 
exemplu, în octombrie 2017, 
pierderile tehnologice aprobate 
de Consiliul Local se ridicau la 
37,4 la sută, reprezentând di-
ferenţa dintre energia termică 
furnizată şi cea consumată efec-
tiv. .

I TOTU I, CÂT NE VA COSTA CĂLDURA?  .  CALORGAL

 TRANSPORTATORII 
PROTESTEAZ         
LA BRUXELLES
AST ZI. Federaţia 
Operatorilor Români de 
Transport (FORT) solicită tuturor 
transportatorilor români oprirea 
activităţii astăzi, 10 ianuarie, 
între orele 8,00 i 13,00, în semn 
de solidaritate cu protestul 
care se va desfă ura în acela i 
interval orar la Bruxelles, în 
faţa Parlamentului European, 
împotriva Pachetului de Mobilitate 
1. Protestul de la Bruxelles este 
autorizat pentru 600 persoane 
i zece camioane, din România, 

Bulgaria, Ungaria i Polonia. 
„La data de 4 decembrie 
2018, Consiliul Miniștrilor de 
Transport din UE (ministrul de 
resort al României s-a abţinut 
de la vot) a adoptat poziţia sa 
privind Pachetul de Mobilitate 
1, bazată pe propunerile 
restrictive ale Alianţei Rutiere a 
statelor din vestul UE, prin care 
transportatorii români, alături 
de ceilalţi transportatori estici, 
sunt trimiși acasă, prin măsurile 
restrictive dure de efectuare a 
transportului rutier în Uniunea 
Europeană. Transportatorii 
români și est-europeni vor fi  
cei mai afectaţi prin măsurile 
propuse, care vor determina 
creșterea semnifi cativă a costurilor 
de operare și restricţionarea 
transporturilor rutiere internaţionale 
operate de aceștia în cadrul UE“, 
menţionează un comunicat remis 
de FORT.  . C.L. 

1.517 joburi 
în Spaţiul 
Economic 
European

EURES. Angajatorii din Spaţiul 
Economic European oferă, prin inter-
mediul reţelei EURES România, 1.517 
locuri de muncă vacante, informează 
ANOFM. Cele mai multe, două treimi 
din total, sunt în Spania: 1.007, din 
care 800 de „căp unari“, 200 de agri-

cultori, ase tehnicieni i un manager 
de antier naval! Oferte destul de 
consistente mai vin din Marea Britanie 
(160 de joburi), Germania (133) i 
Olanda (121). La polul opus, Danemar-
ca, Slovenia i Ungaria oferă fi ecare 
doar câte un loc de muncă.  . C.L.AR
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 „SO  DE VÂNZARE“ 
SAU UMOR 
STRA NIC RUSESC
COMEDIE. „Soţ de 
vânzare“, piesă de teatru după 
Mihail Zadornov, se va juca joi, 17 
ianuarie, începând cu ora 19,00, 
la Teatrul Naţional de Operă i 
Operetă „N. Leonard“. Vor urca 
pe scenă actorii Maria Radu, Ana 
Odagiu i Marius Gîlea, care este 
i regizorul producţiei.Spectacolul 

tratează original i picant, eterna 
temă a trioului conjugal, în trei acte, 
cu multiple i intense răsturnări de 
situaţii. Singura garanţie oferită e 
o seară plină de umor i râsete-n 
cascade. Spectacolul se anunţă 
o experienţă care vă va schimba, 
cu siguranţă, percepţia despre 
căsnicie i teatru românesc 
underground.  . R.A.P.

  “AMINTIRI          
DIN COPIL RIE“, 
PE MUZIC

CLASIC. Teatrul  Muzical 
„ apte“ va juca un spectacol clasic, 
„Amintiri din copilărie“, pe scena 
Casei de Cultură a Sindicatelor, pe 
23 ianuarie, de la ora 18,30. Cele 
mai frumoase momente descrise 
de Ion Creangă din copilăria 
petrecută la Humule ti vor fi  
interpretate cu umor i pe ritmuri 
muzicale. Spectatorii vor merge cu 
Nică la scăldat, la cire e, la coală 
i se vor amuza de întâmplarea cu 

pupăza din tei. Spectacolul este o 
montare clasică, a a că îi va bucura 
atât pe copii, cât i pe părinţi i 
bunici.  . R.A.P. 

Ipostaze ale iubirii, 
în trei spectacole 
la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Trei spectacole şi o singură 
temă: eterna iubire. Aceasta este 
oferta unui sfârşit de săptămână 
plin, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“, unde se vor juca „Fat 
Pig“, „Take, Ianke şi Cadâr“ şi „O 
asemenea iubire“. 

Vineri, 11 ianuarie, de la ora 
19,00, în Sala Studio, este progra-
mat spectacolul de comedie ama-
ră "Fat Pig“, regizat de Vlad Mas-
saci, pe textul unui dramaturg 
american contemporan foarte 
jucat acum în lume, Neil LaBute. 
Spectacol interzis publicului sub 
14 ani pentru limbajul licenţios, 
"Fat pig“ e o melodramă bine ju-
cată şi fără exagerări de dragul 
vulgarului. Regia îi aparţine 
Laurei Moldovan, de la Teatrul 
Naţional Târgu Mureş. O trimi-
tere la "Romeo şi Julieta“, drama 
desfăşurându-se însă în cinismul 
vremurilor noastre, când nu ma-
rile familii nobiliare duşmane se 
opun fericirii copiilor lor, ci soci-
etatea: colegii de serviciu ai tână-

rului, angajat al unei companii, 
care îl văd fericit numai alături 
de o fi inţă standard, chiar şi una 
sufi cientă, fosta iubită care nu 
vrea să fi e comparată cu o nouă 
iubită dolofană. O comedie crudă, 
la care se râde şi se suferă copios, 
cu actorii: Oana Mogoş, Ciprian 
Braşoveanu, Flavia Călin şi Vlad 
Volf.

 Sâmbătă, de la ora 19,00, în 
Sala Mare, o altă variantă de 
"Romeo şi Julieta“, de data aceas-
ta autohtonă şi cu happy-end: 
"Take, Ianke şi Cadâr“, de Victor 
Ion Popa, un spectacol cu mare 
priză la public. Considerată o ca-
podoperă a literaturii interbelice 
româneşti, piesa cucereşte dato-
rită mesajului puternic, din care 
răzbate căldura umană. Specta-
colul împărtăşeşte povestea unor 
prieteni de-o viaţă: un creştin, un 
evreu şi un turc, care ajung prota-
goniştii unei dispute furtunoase, 
declanşate de dorinţa copiilor lor 
de a se căsători, deşi au religii di-
ferite. Personajelor piesei le vor 
da viaţă actorii: Marian Sterian, 
Gabriel Constantinescu, Dan Că-
păţână, Ciprian Braşoveanu, Cris-

tina Uja şi Svetlana Friptu. Regia 
îi aparţine lui Eugen Făt.

Duminică, 13 ianuarie, de la 
ora 19,00, sunteţi aşteptaţi la "O 
asemenea iubire“, în regia lui 
Radu Nichifor. Plasată de autor în 
perioada când morala comunistă 
dicta comportamente, sensuri 
de viaţă, contorsiuni de destine 
şi resemnări răscolitoare, "O ase-
menea iubire“ devine povestea 
unor oameni care se confruntă 
cu propriile frici, cu mentalităţi-
le care le sufocă viaţa, dar, mai 
ales, iubirea. Spectacolul vor-
beşte despre ideea că, uneori, să 
păstrezi, doare mai rău decât să 
renunţi. Vor juca cu farmec şi ta-
lent actorii: Flavia Călin, Ciprian 
Braşoveanu, Ionuţ  Moldoveanu, 
Petronela Buda, Tamara Constan-
tinescu, Florin Toma, Vlad Ajder, 
Elena Ghinea, Adelin Ilie, iar in-
vitat special va fi  actorul Valen-
tin Terente, de la Teatrul "Maria 
Filotti“ din Brăila. Scenografi a îi 
aparţine Soranei Ţopa, cea care a 
mai realizat decorurile şi pentru 
alte piese jucate de trupa gălăţea-
nă, "Domnişoara Nastasia“ sau 
"Trei graţii“. .

anima ie
„Cenu ăreasa“, o poveste veche în haine noi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Copiii sunt aşteptaţi cu po-
vestea "Cenuşăresei“, de păpu-
şarii de la "Gulliver“, duminică, 
13 ianuarie, de la ora 10,30, la 
Teatrul Dramatic "Fani Tardini“. 
Vor intra în pielea personajelor 
Elena Marin, Ionuţ Negrișanu, 
Gina Geru, Ramona Păuc şi Au-
relian Iorga.

 "Întâlnirea cu trupa de animaţie 
a Teatrului Gulliver a fost nu doar 
prilejul unor mici descoperiri în 
devenirea noastră ca profesioniști, 
cât mai degrabă a unei însemna-
te determinări de grup orientate 
către un scop bine defi nit: abor-
darea basmului clasic din poziţia 
confruntării cu imaginile-clişeu 
pe care cinematografi a şi televizi-
unea le inoculează spectatorului 
tânăr şi matur, deopotrivă. Cenu-

şăreasa, titlu care greu suportă 
reinterpretări de esenţă, a fost 
provocarea pe care am acceptat-o 
împreună. Jocul păpuşilor, combi-
nat cu jocul actoricesc, simultan, 
a fost marea miză a actorilor. Că-
utările mele s-au îndreptat către 
o renuanţare a înţelegerii întâm-
plărilor, altfel decât spectatorul, 
avizat sau neavizat, şi-ar imagina 
la intrarea în sala de teatru“, spune 
despre spectacol regizorul Ciprian 

Huţanu. Scenografi a şi construc-
ţia păpuşilor sunt realizate de 
Vlad Tănase. Ilustraţia muzicală 
îi aparţine lui Dan Eugen Drăgoi. 
Cântă Cristina Bleandură, Florin 
Bobei şi corul Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii "Dunărea 
de Jos“ din Galaţi. .

SFÂR IT DE SĂPTĂMÂNĂ PLIN  .  TEATRU evenimente

Trupa Over, 
la Gossip

LIVE. Sâmbătă, 12 ianuarie, 
sunteţi a teptaţi la un un concert live cu 
trupa Over, în Gossip, de la ora 20,30. 
Concertele Over te poartă prin istoria 
muzicii rock, repertoriul fi ind foarte 
bogat: AC/DC, Metallica, Bon Jovi, 
Credeence Clearwater Revival, The 

White Stripes, Fleetwood Mac, Beatles 
i, bineînţeles, Pink Floyd. Victor Udre  

/voce, chitară), Dan Ioan (bas, voce), 
Drago  Pisaroc (clape, voce), Răzvan 
Gheorghiu i Roxana Ioan reprezintă 
cea mai cunoscută trupă de coveruri 
din Galaţi.  . R.A.P.

online

Scenă  u

din “Fat Pig”
Scenă din  u

„O asemenea iubire“
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exatlon
Doi gălăţeni, adversari în competiţia de pe Kanal D

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Kanal D a dezvăluit numele 
concurenţilor care alcătuiesc 
cele două echipe din al treilea 
sezon Exatlon, reality-show-ul 
ce va fi  difuzat începând de săp-
tămâna viitoare. 

Fiecare dintre cele două ad-
versare are în componență câte 

un sportiv gălățean, născut sau 
„adoptat“. Din echipa „Război-

nicilor“ face parte caiacistul 
Alexandru Stoica (27 de ani, ac-

tualmente antrenor personal), 
în timp ce la „Faimoși“ se afl ă 
atleta botoșăneană Andreea Ar-
sine (legitimată la CS Universi-
tatea Galați) - singura sportivă 
din Galați care a participat la 
Jocurile Olimpice de la Rio 2016. 
Competiția se desfășoară în Re-
publica Dominicană şi pune la 
bătaie un premiu de 100.000 de 
euro. .

START CU STÂNGUL PENTRU SIMONA HALEP  .  TENIS

din sportul 
gălă ean
Prima 
competiţie 
a anului- 
„Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meci 
inedit în 
deschiderea 
Mondialelor

HANDBAL. Campionatul 
Mondial de handbal masculin va debuta, 
astăzi, la Berlin, cu partida dintre Ger-
mania i Coreea. Coreea va participa, în 
premieră, cu o echipă unifi cată, formată 
din sportivi din Coreea de Nord i cea de 
Sud. CM de handbal, cu 24 de echipe la 

start, se va disputa în Germania i Dane-
marca. Partida de deschidere va avea loc 
la Berlin, începând cu ora 19.15. Naţionala 
României a ratat turneul fi nal, după 24-32 
i 26-25 cu Macedonia, în iunie 2018, 

atunci când antrenorul iberic Xavi Pascual 
a i demisionat din funcţie. . S.B.

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep a fost învinsă, în 
primul meci al sezonului 2019, 
de australianca Ashleigh Barty 
(locul 15 WTA), în turul al doilea al 
turneului de la Sydney, cu scorul 
de 6-4, 6-4. 

A fost, însă, o apariție 
promițătoare a româncei, mai 
bună decât s-a așteptat toată lumea 
înainte de acest meci, mai ales în 
contextul în care Halep s-a retras 
de la ultimul turneu, ca urmare 
a accidentării la spate, iar pauza 
îndelungată, din 30 septembrie, 
a proiectat dubii pe startul sezo-
nului. Simona Halep a stat bine în 
meciul pe care l-a pierdut doar prin 
faptul că nu și-a putut fructifi ca 
șansele, însă acest lucru se poate 
îmbunătăți în timp.

Totodată, Simona Halep își asi-
gură fanii că revenirea pe teren este 
conform așteptărilor sale. „Nu am 
simţit nicio durere. Mă bucur de 
acest lucru, mă recuperez acum şi 
vom vedea cum mă voi trezi mâine 
dimineaţă. Oricum, nu aveam aş-
teptări prea mari de la mine, ştiu în 
ce formă mă afl u în acest moment, 
n-am jucat prea multe meciuri, dar 
de acum încolo trebuie să am mai 
multă încredere“, a declarat Ha-
lep, la fi nalul partidei cedate în 
fața australiencei Ashleigh Barty. 
Acesta este totodată primul meci 
al Simonei de când a încheiat cola-
borarea cu antrenorul australian 
Darren Cahill.

Constănţeanca a oferit şi pri-
mele explicaţii pentru rezultatul 
nesatisfăcător din debut de an, 
care o lasă fără victorie înainte de 
Australian Open. „Este pentru pri-
ma dată când joc un meci întreg, 
de la US Open, din toamna anului 

trecut. N-am fost inspirată în unele 
puncte foarte importante. Barty a 
meritat să câştige acest meci, însă 
şi eu am fost aproape de a mă impu-
ne. Am avut foarte multe şanse de 
a realiza breakul (n.r. - doar două 
mingi din 11), dar nu am putut 
profi ta. Ea a făcut un meci foarte 
bun, ca de fi ecare dată când a jucat 
împotriva mea. A fost într-o formă 
mai bună, pentru că a şi jucat vreo 
zece meciuri în plus faţă de mine, 
aşa că a fost mult mai bine pregă-
tită“, a precizat Halep.

Simona Halep are asigurată pri-
ma poziţie în clasamentul mondial 
pe durata Australian Open - tur-
neu programat în perioada 14-27 
ianuarie 2019, ea fi ind principala 
favorită a tabloului de simplu fe-
minin, având de apărat punctele 
din fi nala de anul trecut.

 Begu, victorie la Hobart 
Irina Begu, locul 76 WTA, s-a 

califi cat, miercuri, în sferturile de 
fi nală ale turneului de categorie 
WTA International de la Hobart. 
Ea a învins-o, în manşa secun-
dă, cu scorul de 4-6, 7-6 (2), 6-2, 
pe rusoaica Anna Blinkova, 
locul 96 WTA, venită 
din califi cări, după 
o revenire de 
senzație de l a 
2-5 în setu l 
s e - cund. În 

faza urmă-
toare, Irina 

Begu va juca, 
astăzi, cu Anna 

Karolina Schmiedlo-
va din Slovacia (locul 77 

WTA), care a eliminat-o, în op-
timi, cu 6-3, 6-2, pe belgiana 
Alison Van Uytvanck (locul 51 
WTA şi cap de serie numărul 8). 
În proba de dublu, Irina Begu și 
Mihaela Buzărnescu au fost în-

vinse în sferturile de finală, cu 
scorul 6-4, 7-6 (3), de perechea  
Anastasia Potapova/ Dayana 
Yastremska.

Monica Niculescu și Zhao-
xuan Yang au învins echipa Ra-

luca Olaru/ Galina Voskoboeva și 
s-au califi cat în semifi nale, unde 
vor întâlni perechea care va 
câștiga duelul Hao-Ching Chan/ 
Latisha Chan - Dalila Jakupovici/ 
Sabrina Santamaria. .

Înfrângere, 
dar joc entuziasmant, 
după o lungă pauză

BADMINTON. Disciplină 
sportivă care se bucură de succes, la 
Galaţi, badmintonul se afl  ă la un nou 
început. Sportivii mai tineri - cei de la 
Clubul “Siderurgistul”, i seniorii - de la 
CS Universitatea se afl  ă deja în febra 
pregătirilor viitoarelor performanţe. 
Antrenamentele au loc la Galaţi, în per-
spectiva participării la prima competiţie 
ofi cială a lui 2019. Este vorba despre 
“Cupa României” pentru seniori, 
competiţie în care, ca i în Campionatul 
Naţional, au fost înregistrate perfor-
manţe notabile în ultimii ani. Întrecerile 
acesteia vor avea loc la începutul lunii 
martie, locul de desfășurare urmând a 
fi  anunţat ulterior.

REABILITARE. Complexul 
Sportiv “ tefan Babin” al CSM Dună-
rea a intrat în reabilitare și igienizare, 
motiv pentru care luptătorii de la Clubul 
Municipal și-au adaptat antrenamen-
tele noilor condiţii. Elevii antrenorului 
Dumitru Buleandră efectuează crosuri 
și practică fotbalul în condiţii de iarnă. 
Primele concursuri sunt planifi cate în 
luna martie, atunci când vor avea loc 
etapele de califi care în Campionatele 
Naţionale. Altfel, campioana naţională 
Cătălina Axente a trecut cu bine de 
operaţia la genunchi efectuată prin 
laparoscopie la ligamentele încruci ate 
și se afl  ă la recuperare în Complexul 
“Lia Manoliu” din București. Buleandră 
speră că, în maximum o lună, Cătălina 
va intra în programul normal de pregă-
tire al lotului naţional de senioare. .
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 COCO                        
I RAFINHA                    

AU PLECAT                
DE LA UNITED
FUTSAL. După transferul 
de la fi nalul anului trecut, când 
căpitanul naţionalei României, 
Mimi Stoica, a semnat cu echipa 
gălăţeană United, a venit și 
vremea unor plecări. Astfel, Nuno 
Alexandre Vieira Coco și Rafael 
Rafi nha, transferaţi în vara lui 
2018, și-au încheiat marţi relaţiile 
contractuale cu CS United Galaţi. 
Deși portughezul Coco semnase 
un contract pe un an, acesta a 
solicitat rezilierea, din cauza unor 
probleme de ordin personal, 
în vreme ce Rafi nha n-a trecut 
perioada de probă la care fusese 
supus în momentul sosirii la Galaţi.
Directorul executiv al clubului 
gălăţean, Cristian tefu, respectă 
alegerile făcute de cei doi jucători, 
cărora le mulţumește pentru sprijin. 
„Am luat de comun acord aceste 
decizii, Coco și Rafi nha pleacă de 
la United în condiţii amiabile. Ne 
pare rău că nu l-am putut păstra 
până în vară pe Coco, el având 
unele probleme personale care 
l-au determinat să ne solicite 
transferul în ţara sa, alături de 
familie. Nu putem fi  indiferenţi faţă 
de difi cultăţile familiale întâmpinate 
de un sportiv afl  at în familia United, 
așadar i-am oferit șansa de a juca 
în campionatul portughez“, se 
arată în comunicatul United. tefu 
a precizat, totodată, că în perioada 
imediat următoare va anunţa 
transferul altor jucători.United, locul 
2 în clasamentul Ligii I de futsal, 
și-a reînceput luni antrenamentele, 
campionatul urmând să se reia pe 
19 ianuarie. Prima partidă din 2019 
va fi  pe teren propriu, cu Bukovina 
Vicov.  . S.B. 

atletism
Veteranii i-au făcut bilanţul

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Galaţiul are mulţi practicanţi 
ai sportului sporturilor (cum i se 
mai spune atletismului), care şi-au 
prelungit activitatea competiţio-
nală şi după… prima tinereţe. La 
fi nalul lui 2018, aceştia şi-au făcut 
bilanţul "prestaţiilor“, după care a 
rezultat următorul clasament.

Locul 1 este ocupat de Culai 
Voicu, un practicant de +55 ani, 
care s-a afl at la startul a 14 con-
cursuri, în care a înregistrat mai 
multe succese: locul 1 la 3.000 
m în sală, locul 1 la 10.000 m la 

"Naţionalele“ de pistă, locul 2 la 
"Maratonul Unirii“ şi "Maratonul 
Siretului“.

 La categoria +65 ani s-au evi-
denţiat prezenţele în 19 concur-
suri a lui Cătălin Brăila - locul 2. 
El se remarcă prin participarea 
la zece maratoane, între care trei 
de nivel internaţional - la Bucu-
reşti, Atena şi Constanţa, dar şi la 
"Mondialele“ de pistă de la Malaga 
(Spania).

 Poziţia a 3-a a fost ocupată de 
Laurenţiu Istrate (+35 ani) - vice-
campion de sală la 1.500 m şi cam-
pion pe pistă, în aceeaşi probă. 
Acelaşi loc este ocupat de Daniel 

Coca, dublu vicecampion la 5.000 
şi 10.000 de metri, în sală.

 Locul 4 - Daniela Ciocan, ca-
tegoria +40 ani (mama atletei Re-
beca Daria Ciocan - CSM Galaţi, 
medaliată la juniori III şi copii). 
Domnia sa este dublă campioană 
de sală şi pistă la 800 m, dar şi la 
"Maratonul Chişinău“.

Categoria +35 ani îl are în 
frunte pe Cristian Onofrei (locul 
5) - locul 3 la 400 metri, acesta fi -
ind prezent la diferite concursuri 
caritabile. În paranteză fi e spus, 
Onofrei, cu echipa sa, este şi câş-
tigător la concursul naţional "Ce 
spun românii“.

 Locul 6 este deţinut de Ionuţ 
Chemer (+35 ani) - cea mai bună 
performanţă a sa fi ind locul 4 
la "Naţionalele“ de sală, la 400 
metri.

 Prof. Marius Nicoară (CS Şco-
lar) a fost prezent la startul a 
două concursuri şi este ocupant 
al locului 7.

 În clasament au mai punctat: 
fosta mare atletă Alina Tecu-
ţă Gherasim, Floricica Neacşu, 
Cornelia Borş, Valeriu Cosma, 
Marius Buricea, Nicolae Pop, Gh. 
Buruiană, I. Bardocz, Gh. Bârsan, 
Adrian Ionaşcu, Maria Ionaşcu și 
alții. .

Falub,              
noul 
antrenor              
al Chiajnei

FOTBAL. Clubul Concordia Chiaj-
na a anunţat, marţi, că Adrian Falub este 
noul antrenor al echipei din Liga I, în locul 
lui Dorinel Munteanu. „Concordia Chiajna 
i Adrian Falub au ajuns la un acord 

privind preluarea băncii tehnice până la 
fi nalul sezonului competiţional 2018-2019, 

având ca obiectiv menţinerea echipei 
în primul e alon fotbalistic“, a precizat 
gruparea ilfoveană. Tehnicianul de 47 de 
ani i-a mai antrenat pe „vulturi“ în perioada 
noiembrie 2015 - iunie 2016. Falub a pre-
gătit ultima dată formaţia din liga a doua 
Universitatea Cluj. , S.B.

CSM Galaţi joacă astăzi 
cu Gloria Bistriţa
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cea de-a doua grupare gălăţeană 
care va intra în acest an în focul 
competiţiilor ofi ciale este echipa 
feminină de handbal CSM, care 
va juca astăzi, pe teren propriu, 
cu Gloria Bistriţa-Năsăud, în 
antepenultima etapă din turul 
Ligii Naţionale. 

Partida va avea loc la Sala Spor-
turilor "Dunărea“, cu începere de 
la ora 18.00. Meciul este primul 

după o pauză competițională 
de aproape două luni, perioadă 
în care "naționala“ României a 
participat la "Europenele“ din 
Franța, unde a încheiat pe locul 
al patrulea.

 Echipa gălățeană se afl ă în 
acest moment pe locul 12, cu doar 
5 puncte (o singură victorie, cu HC 
Dunărea Brăila - acum afl ată pe 
locul 13, retrogradabil), în timp ce 
adversara din această seară ocupă 
locul 8, cu 12 puncte.

 Antrenorul Valeriu Costea 
spunea că, astăzi, nu vede nicio 

altă variantă decât victoria echi-
pei sale. "Vrem victoria, avem 
nevoie de toate punctele puse în 
joc de-acum, căci urmează o peri-
oadă foarte încărcată, iar fi ecare 
victorie contează pentru a ne atin-
ge obiectivul (n.r. - evitarea zonei 
de baraj)“, a declarat tehnicianul 
gălățean. Acesta a precizat toto-
dată că jucătoarele sunt la zi cu 
salariile.

 Prețul biletelor variază în 
funcție de poziția locurilor: 30 lei 
(fotolii), 20 lei (sector B, plus pri-
mul rând din sectorul A, respectiv, 

sectorul C), 5 lei intrarea generală, 
în timp ce juniorii care practică 
handbal au acces gratuit.

 Altfel, pe 17 februarie, CSM 
Galați va juca în 16-imile "Cupei 
României“, contra unei echipe 
nou promovate în LN, Minaur 
Baia Mare (locul 6). "Este un ad-
versar care are un lot foarte bun 
și care își dorește cu ardoare să 
se mențină în prima ligă. Avem 
avantajul terenului propriu pen-
tru acest meci“, a declarat Costea, 
cu privire la meciul din "Cupa Ro-
mâniei“. .

SE REIAU COMPETIŢIILE OFICIALE  .  HANDBAL

  u foto Sonia Baciu
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Două dosare în care era 
vizat Iohannis, clasate 
cu aprobarea lui Lazăr
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un raport al Inspecţiei Judicia-
re efectuat la Parchetul de pe lân-
gă Curtea de Apel Alba Iulia arată 
că două dosare în care era vizat 
Klaus Iohannis au fost clasate în 
anul 2014, iar una dintre soluţii 
a fost certifi cată de Augustin La-
zăr, la acel moment procuror ge-
neral al unităţii de parchet.

 Raportul efectuat de Inspec-
ţia Judiciară, publicat pe luju.ro, a 
vizat respectarea de către procu-
rorii acestui parchet a normelor 
de procedură în efectuarea ur-
măririi penale şi în soluţionarea 
plângerilor formulate împotriva 
soluţiilor de neurmărire penală 
sau de netrimitere în judecată în 
cauzele privindu-l pe Iohannis, 

instrumentate în perioada 2001-
2016. Raportul a fost întocmit 
pe 8 ianuarie 2019 şi urmează să 
ajungă la CSM.

 Potrivit raportului, două do-
sare din 2014, în care era vizat 
Klaus Iohannis, au fost clasate. La 
acel moment, Augustin Lazăr era 
procuror general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Alba 
Iulia, aşa cum arată CV-ul său, şi 
tot el a fost cel care a repartizat 
dosarele către procurorii din acea 
unitate.

 "Datele de verifi care relevă 
faptul că dosarele penale nr. 
595/P/2014 şi nr. 626/P/2014 au 
fost repartizate procurorilor de 
caz de către domnul Augustin 
Lazăr, având funcţia de procuror 
general al Parchetului de pe lân-
gă Curtea de Apel Alba Iulia, iar 

în cazul dosarului nr. 595/P/2014 
acesta a semnat adresa de comu-
nicare a soluţiei către petentă, 
certifi când legalitatea şi temeini-
cia soluţiei“, se arată în raportul 
Inspecţiei Judiciare, publicat pe 
luju.ro.

 Raportul vorbeşte despre 16 
dosare în care a fost vizat, în pe-
rioada 2001-2014, Klaus Iohannis, 
majoritatea faptelor anchetate fi -
ind de abuz în serviciu.

 De altfel, potrivit aceleiaşi 
surse, Klaus Iohannis a fost şi ur-
mărit penal în anul 2006: "A fost 
identifi cat un singur dosar penal, 
respectiv având nr. 42/P/2006 în 
care s-a dispus începerea urmă-
ririi penale in personam la data 
de 12.06.2006, faţă de mai mul-
te persoane şi faţă de numitul 
Iohannis Klaus Werner, cu refe-

rire la infracţiunea prev. de art. 
248 Cod penal, dosar care a fost 
declinat la DIICOT la data de 
26.07.2006“.

 Preşedintele Klaus Iohannis a 
anunţat recent că nu îl va revoca 
pe procurorul general Augustin 
Lazăr, spunând că ministrul Tu-
dorel Toader nu a avut o treabă 
mai bună de făcut şi a trimis din 
nou aceleaşi documente prin care 
cere revocarea. "Domnul minis-
tru, probabil neavând altă treabă 
mai bună de făcut, mi-a mai tri-
mis încă o dată documentele de 
revocare. Pot să vă răspund foarte 
simplu - nu-l voi revoca pe procuro-
rul general Augustin Lazăr. Procu-
rorul general face o treabă foarte 
bună acolo. Sunt mulţumit de ac-
tivitatea domniei sale“, a declarat 
preşedintele Klaus Iohannis. .

RAPORT AL INSPECŢIEI JUDICIARE  .  ALBA

Raportul vorbeşte despre 16 dosare în care a fost vizat, în perioada 2001-2014, Klaus Iohannis u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Viceprimarul Capitalei, Aure-
lian Bădulescu, a declarat, pentru 
Mediafax, că organizatorul "Mi-
tingului Diasporei“ de pe 10 au-
gust 2019 estimează un număr de 
250.000 de participanţi. Bădules-
cu mai spune că organizatorul în-
truneşte condiţiile pentru avizul 
de la PMB pentru eveniment.

 "Şi ieri s-a luat în calcul solici-
tarea numitului Tommy Tomes-
cu, depusă în luna noiembrie 
2018, prin care acesta înţelege 
să obţină autorizaţia pentru 
data de 10 august 2019, în ve-
derea organizării unei adunări 
publice, care vizează zona din 
Piaţa Victoriei, iar dumnealui 
estimează un număr de 250 de 
mii de participanţi“, a declarat 
Bădulescu.

 Potrivit viceprimarului Ca-
pitalei, cel care a făcut cererea 
pentru evenimentul din august 
întruneşte condiţiile pentru or-
ganizarea manifestării.

 "Pe 11 februarie, dumnealui 
va trebui să revină la sediul PMB, 
unde, în funcţie de decizia Comi-
siei, va primi avizul sau refuzul. 
Până la acest moment, acesta în-
truneşte toate elementele şi spu-
ne că va îndeplini toate obligaţii-

le, astfel încât nu cred că va exista 
un impediment pentru avizarea 
evenimentului“, a mai declarat 
Bădulescu.

 Tommy Tomescu, cel care vrea 
să organizeze "Mitingul Diaspo-
rei din 2019“, este un român sta-
bilit de mai mulţi ani în Marea 
Britanie, iar potrivit profi lului 
de Facebook este prim-vicepreşe-
dinte al Consiliului Românilor de 
Pretutindeni. .

S-a cerut aprobare 
pentru un nou miting al Diasporei

Cursul     
leu-euro, 
la cel mai 
ridicat nivel

BANI. Cursul valutar leu-
euro a urcat la cel mai ridicat 
nivel miercuri, 4,6722 lei, o 
cre tere de 0,11 la sută faţă de 
marţi, arată datele afi ate de 
Banca Naţională a României 
(BNR). Cursul de schimb pentru 

euro a intrat pe o tendinţă de 
cre tere din decembrie. De 
asemenea, cursul pentru dolar 
a crescut miercuri faţă de marţi, 
cu 0,08 la sută, la 4,0803 lei, 
dar acesta nu este cel mai 
ridicat nivel.  . T. Miron

 D NCIL ,     
P ZIT  DE SPP
SECURITATE. Pre-
mierul Viorica Dăncilă benefi ciază 
de paza i protecţia ofi ţerilor SPP, 
informaţia fi ind confi rmată de 
purtătorul de cuvânt al Guvernului, 
Nelu Barbu. Acesta a mai spus 
că pe perioada deţinerii, de către 
România, a pre edinţiei Consiliului 
UE, premierul benefi ciază de 
servicii de pază din motive 
de securitate. La începutul 
mandatului de prim-ministru, 
Viorica Dăncilă a renunţat la 
serviciile oferite de SPP, în 
contextul în care liderul PSD, Liviu 
Dragnea, l-a acuzat în mod repetat 
pe eful serviciului că se implică în 
politică.  .T. Miron 

 CUTREMUR 
DE 4,2 ÎN ZONA 
VRANCEA
SEISM. Un cutremur s-a 
produs, miercuri, la ora 13,36, în 
zona seismică Vrancea. Conform 
celor de la Institutul Naţional de 
Cercetare Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului (INCDFP), 
seismul a avut magnitudinea de 
4,2 grade pe scara Richter i s-a 
produs la o adâncime de 150 de 
kilometri. Intensitatea cutremurului 
în zona epicentrală a fost de III 
grad(e) Mercalli, au mai transmis 
speciali tii. Cutremurul, care iniţial a 
fost anunţat de 4,3 grade pe scara 
Richter, s-a produs în apropierea 
următoarelor ora e: Nehoiu (41 km), 
Odobe ti (51 km), Buzău (51 km), 
Râmnicu Sărat (52 km), Covasna (56 
km).  .T. Miron AR
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Planuri pentru un nou 
referendum privind 
Brexitul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Susţinătorii apartenenţei 
Regatului Unit al Marii Britanii 
şi Irlandei de Nord la Uniunea 
Europeană (UE) şi-au stabilit 
strategia prin care parlamentul 
de la Londra poate forţa 
guvernul să solicite un nou 
referendum asupra Brexitului, 
susţinând că încă este timp 
pentru organizarea unei noi 
consultări a electoratului 
britanic, informează Reuters. 

Viitorul Brexitului rămâne 
incert - existând scenarii mer-
gând de la o ieşire dezordonată 
a britanicilor din UE până la des-
făşurarea unui nou referendum 
- întrucât este de aşteptat ca pe 
15 ianuarie parlamentarii brita-
nici să respingă acordul convenit 
de premierul Theresa May şi li-
derii Celor 27, în luna noiembrie. 
Theresa May a respins constant 
ideea organizării unui al doilea 
referendum privind oportu-
nitatea rămânerii ţării sale în 
blocul comunitar, dar gruparea 
People’s Vote a câştigat un spri-
jin tot mai mare în legislativul 
britanic.

Dacă acordul va fi  respins de 
parlamentarii britanici săptămâ-
na viitoare, atunci în termen de 
21 de zile executivul condus de 
Theresa May va trebui să anunţe, 
într-o moţiune parlamentară, în 
ce mod va proceda.

Gruparea The People’s Vote a de-
clarat într-un raport că parlamen-
tarii vor trebui să amendeze mo-
ţiunea respectivă prin solicitarea 

organizării unui nou referendum. 
Acest lucru ar urma să se întâmple 
la jumătatea lunii februarie.

În acel caz, Regatul Unit ar 
fi  nevoit să ceară o amânare a 
calendarului său pentru ieşirea 
din UE, pentru a oferi timp su-
fi cient pentru campania noului 
referendum, ceea ce poate dura 
patru luni. ‘’Nimeni nu a înaintat 
o propunere care ar putea asigura 
o majoritate în actualele circum-
stanţe. Realitatea crudă este că o 
asemenea propunere nu există. 
Credem că singura cale credibi-
lă afl ată în faţa parlamentarilor 
este de a ne reîntoarce la electorat 

pentru această decizie’’, se arată 
în raportul grupării The People’s 
Vote.

Amânarea datei ieşirii efecti-
ve a Regatului Unit din UE după 
29 martie va presupune acordul 
unanim al şefi lor de stat sau 
de guvern din UE, în Consiliul 
European. 

Guvernul prim-ministrului 
britanic Theresa May a suferit 
deja o înfrângere marţi, 8 ianua-
rie, în Parlament, când parlamen-
tarii care se opun ieşirii din Uni-
unea Europeană fără un acord au 
câştigat un vot şi au creat un nou 
obstacol în calea unui Brexit fără 

acord. Această înfrângere (303 la 
297 de voturi) înseamnă că Gu-
vernul are nevoie de aprobarea 
parlamentară explicită pentru 
ca ţara să părăsească UE fără un 
acord înainte de a putea utiliza 
anumite competenţe legate de 
regimul fi scal. Biroul lui May a 
minimalizat impactul tehnic 
al înfrângerii. Însă înfrângerea 
scoate în evidenţă poziţia slabă a 
lui May ca lider al unui guvern 
minoritar, un partid divizat şi un 
parlament critic cu doar câteva 
zile înainte de votul pentru apro-
barea acordului privind Brexitul 
pe care l-a negociat cu UE. .

MOBILIZARE A SUSŢINĂTORILOR APARTENENŢEI LA UE  .  CONSULT RI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Administraţia preşedintelui 
american Donald Trump a cobo-
rât statutul diplomaţilor Uniunii 
Europene de la Washington în 
ordinea de precădere fără a noti-
fi ca despre aceasta Bruxellesul, 
au declarat ofi ciali ai Uniunii, 
potrivit Reuters. Modifi carea 
din protocol, care refl ectă tensi-

unile din relaţia transatlantică, 
face mai puţin probabil ca diplo-
maţii UE de la Washington să fi e 
invitaţi la evenimente de prim 
rang şi înseamnă că aceştia vor 
avea o importanţă mai redusă 
decât în timpul administraţiei 
Obama.

Această ofensă, despre care a 
relatat pentru prima oară Deut-
sche Welle, a putut fi  constatată 
la funeraliile din 5 decembrie ale 

ex-preşedintelui american Geor-
ge H.W. Bush, când trimisul UE 
s-a afl at printre ultimii diplomaţi 
chemaţi să aducă un ultim oma-
giu fostului şef de stat, a declarat 
un ofi cial al Uniunii.

"Discutăm în prezent cu servi-
ciile relevante din administraţie 
posibilele implicaţii pentru dele-
gaţia UE la Washington“, a decla-
rat o purtătoare de cuvânt a Co-
misiei Europene, într-un briefi ng 

de presă, refuzând însă să dea alte 
detalii. Alţi doi diplomaţi ai UE au 
confi rmat informaţiile, unul din-
tre ei apreciind ca improbabile re-
presaliile din partea UE, dată fi ind 
dorinţa acesteia de a avea o bună 
relaţie cu SUA. Pe de altă parte, 
Donald Trump şi-a manifestat în 
repetate rânduri dispreţul faţă de 
Uniunea Europeană şi a sprijinit 
ieşirea Marii Britanii din blocul 
comunitar. .

Administraţia Trump, 
ofensă la adresa diplomaţiei UE

Fost ministru 
israelian,    
spion   
pentru Iran

ACUZA II. Un fost ministru isra-
elian, Gonen Segev, a acceptat miercuri 
să pledeze vinovat la acuzaţia de spionaj 
în benefi ciul Iranului i ar urma să fi e 
condamnat la 11 ani de închisoare. Po-
trivit actului de acuzare, Segev a furnizat 
Iranului din 2012, când locuia în Nigeria, 

informaţii privind localizarea siturilor în 
care se afl  au serviciile de securitate isra-
eliene, precum i numele unor responsa-
bili. El s-ar fi  întâlnit cu contacte iraniene 
în mai multe rânduri i le-ar fi  transmis 
informaţii privind securitatea i resursele 
energetice ale Israelului.  . O.A.C.

DRONELE, 
AMENIN ARE 
PENTRU 
SIGURAN A 
ZBORURILOR
HEATHROW. Guvernul 
britanic are în vedere înăsprirea 
legii pentru a combate utilizarea 
ilegală a dronelor, după incidentele 
de pe aeroporturile londoneze 
Gatwick i Heathrow, care au fost 
nevoite să- i suspende zborurile, 
după ce în apropierea pistelor au 
fost semnalate drone, a anunţat 
David Lidington, eful de cabinet al 
premierului britanic Theresa May, 
relatează Reuters. „În mod clar, 
guvernul analizează legea pentru 

a vedea dacă există modalităţi 
prin care ar putea fi  înăsprită“, a 
declarat Lidington, într-un interviu 
pentru postul ITV. „În opinia mea, 
cred că aeroporturile ar trebui chiar 
ele să facă mai mult i să crească 
investiţiile în tehnologie pentru a 
detecta i apoi împiedica dronele să 
zboare“ în apropierea lor, a mai spus 
el. Aeroportul londonez Heathrow, 
primul din Europa în ceea ce 
prive te numărul mare de pasageri, 
a anunţat marţi că a suspendat 
zborurile după ce a fost semnalată 
o dronă. Evenimentul intervine la 
trei săptămâni după o puternică 
perturbare a trafi cului aerian la 
Gatwick, din acela i motiv, când 
140.000 de călători au fost afectaţi de 
întreruperea zborurilor.  . O.A.C.AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

10
1493  u  Se naşte, la Sibiu, NICOLAUS 
OLAHUS (m. 1568),  istoric şi 
umanist transilvănean, autor 
de lucrări istorico-etnografice 
(“Hungaria”, “Cronicon”) şi de 
versuri, în limba latină.
1799  u  Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, 
matematician, pedagog, inventator, 
membru al Societăţii Academice 
Române.
1862  u  Încetează din viaţă SAMUEL 
COLT (n. 1814), inginer american. 
A construit revolverul care îi poartă 
numele.
1863 u  Se inaugurează, la Londra, 
prima linie de metrou.
1906  u  Se naşte GRIGORE MOISIL 
(m. 1973), matematician, membru 
al Academiei Române şi al unor 
prestigioase academii şi asociaţii din 
străinătate.
1912  u  Inaugurarea oficială, 
la Hammondsport, New York, a 
primului hidroavion, creat de Gleen 
Hammond Curtiss.
1920  u  Intră în vigoare Pactul Ligii 
Naţiunilor (Societatea Naţiunilor) cu 
sediul la Geneva. România, membru 
fondator.
1939  u  Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLEE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă, cu o voce 
excepţională şi cu un remarcabil 
simţ dramatic.
1971  u  Încetează din viaţă 
GABRIELLE CHANEL [“COCO”] 
(n. 1883), creatoare  franceză de 
modă.
1989 u  * Încetează din viaţă 
CRISTEA AVRAM (n. 1931), actor 
de teatru şi film.  * Încetează din 
viaţă VALENTIN GLUŞKO (n. 1908), 
cercetător rus, unul dintre pionierii 
sistemelor de propulsie a rachetelor.
2001  u  Actriţa Jeanne Moreau 
devine prima femeie membră 
a Academiei Franceze de Arte 
Frumoase.
2015  u  Încetează din viaţă 
FRANCESCO ROSI (n. 1922), regizor, 
scenarist italian, laureat cu premii la 
Veneţia şi la Cannes. V.G.

Fuziunea companiilor 
America Online 
şi Time Warner
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 10 ianuarie 2000, America Online - cea mai 
mare companie de furnizare a accesului la reţeaua 
Internet pe plan mondial - a anunţat fuziunea cu 
compania Time Warner.

America Online are sediul central în Dulles, 
Virginia, dar şi alte sedii regionale în principalele 
oraşe din lume, precum Shanghai, Londra, Toronto, 
Tokyo, Paris ş. a. Aceasta a început ca o companie 
al cărei produs principal era oferirea unui serviciu 
online, numit Gameline, pentru console video Atari 
2000. Gameline oferea clienţilor săi, pentru aproxi-
mativ un dolar pe oră, posibilitatea descărcării de jo-
curi online. În 1983, la conducerea companiei, care 
se afl a în pragul falimentului, vine un cunoscător 
în ale marketingului, Steve Case. Acesta schimbă 
strategia companiei şi lansează, în 1985, un serviciu 
online, Quantum Link, destinat calculatoarelor per-
sonale. Totodată, el schimbă şi numele companiei 
în Quantum Computer Services. În octombrie 1989, 
Quantum lansează serviciul America Online pen-
tru calculatoarele din grupa Apple II şi Macintosh, 
iar în februarie 1991, America Online este lansat şi 
pentru sistemul de operare DOS. În octombrie 1991, 
compania îşi schimbă numele din nou, în America 
Online, pentru a refl ecta noua strategie de piaţă. La 
mijlocul anilor 1990, America Online a fost printre 
primele companii din lume care oferea clienţilor 
săi acces la reţeaua Internet. Pentru a putea oferi 
servicii variate clienţilor săi, a cumpărat mai mul-
te companii din domeniul calculatoarelor, precum: 
CompuServe, Nullsoft - în 1999, pentru 86 de mili-
oane de dolari; browserul de Internet, Netscape şi 
Mirbilis - creatoarea canalului de Chat ICQ. Fuziu-
nea dintre America Online şi Time Warner a fost 
controversată, pentru că a stârnit un val de opoziţii 

din partea opiniei publice şi a altor companii, care 
se concentrau asupra monopolului ce rezulta din 
această fuziune. Compania Time Warner - a doua 
ca mărime din Statele Unite ale Americii - deţinea şi 
canalele de televiziune CNN, HBO, revistele „Time“, 
„People“, „Sport Illustrated“ şi compania de fi lm 
„Warner Bros“. Ca urmare a rezultatelor fi nanciare 
destul de scăzute, în anul 2002, America Online a 
fost considerată, de către „Time Warner“ cea mai 
slabă verigă a companiei. La 17 septembrie 2003, 
America Online Timer Warner a anunţat că îşi va 
schimba numele în Time Warner. .

afaceri
Ianuarie 2000

EXPOZI II 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  “Taler de 
sărbătoare”, de Ioana Şetran. Salonul anual 
al artiştilor plastici gălăţeni.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Inventarul de simboluri”, de Florian 
Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 

de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”: 8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ANSE MARI DE NINSOARE.
Astăzi, cerul va fi  înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 2 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa -3 grade Celsius. 

ansele de precipitaţii sunt de 80 la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 753 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va urca până la 100 la 
sută.   . surse online

Gala i
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:45 pm
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să aveţi mai 
multă răbdare şi să fi ţi mai 
înţelegător.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan profesional, culegeţi 
roadele eforturilor din ultima 
vreme.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Evitaţi călătoriile lungi şi 
întâlnirile de afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 
timp odihnei.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţa intervin evenimente 
neprevăzute.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă irită faptul că aveţi probleme 
la locul de muncă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Se pare că nu vă înţelegeţi prea 
bine cu şeful direct.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să vă ascultaţi 
intuiţia.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Va sfătuim să aveţi mai multă 
răbdare cu cei din jur.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Va recomandăm să evitaţi 
deplasările cu maşina.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Spre seară, vă vizitează un 
prieten care vă dă o veste bună. 

horoscop
10 ianuarie

online

fi lmul zilei
JOI,  10 IANUARIE 

SIGURAN  NA IONAL
PRO TV. ora 20:30, (Comedie - Acţiune, SUA, 2003)

Cu: Martin Lawrence, Steve Zahn.  u  În filmul „Siguranţa naţională“, o comedie 
cu elemente de acţiune, Martin Lawrence (Earl Montgomery) joacă rolul unui cadet 
încrezut din L.A.P.D., care probabil ar fi un bun poliţist dacă nu ar face pe grozavul. 
Atitudinea rebelă a lui Earl face ca el să fie dat afară din academia de poliţie, fiind 
nevoit să se mulţumească cu o slujbă umilă de agent de pază al unei firme numite 
„Siguranţa naţională“.

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Teleshopping
12:30 Retrospectiva anului 2018
13:00 Aici, acum
13:00 Teleshopping
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbe te corect!
15:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Români care au schimbat 

lumea
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 Alegerea - o iluzie?
22:00 Iubiri celebre
22:30 Ecaterina
23:30 Dosarele extratere trilor
23:55 Vorbe te corect 
00:00 Telejurnal
00:30 Români care au schimbat 

lumea
01:30 Levintza prezintă
02:00 Alegerea - o iluzie?
02:55 Iubiri celebre
03:25 Telejurnal (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbe te lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături de 
Cabral şi să af le „Ce spun 
românii“, de luni până 
vineri, începând cu ora 
18:00, numai la Pro TV!

19:00 tirile Pro Tv
20:30 Siguranţă naţională

SUA, acţiune, 2003
22:00 Sherlock Holmes.             

Jocul umbrelor
SUA, 2011, Aventuri

00:15 tirile Pro Tv
01:15  Siguranţă naţională

SUA, acţiune, 2003
02:15 Sherlock Holmes.           

Jocul umbrelor
SUA, 2011, Aventuri

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan i Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                        
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Buletin de Bucureºti
Romania, Comedie

16:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Ultimul trib: Madagascar
23:00 Xtra Night Show
01:00 Contele de Monte Cristo 

(R)
SUA, Aventuri, 
Dramă

03:15 Observator (R)
04:15 Buletin de Bucureºti (R)

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, Dramă
10:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, 
Romantic

18:45 tirile Kanal D
20:00 Povestea noastră
23:30 Bravo, ai stil!
00:30 tirile Kanal D (R)
01:45 Povestea noastră (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Hai să ne batem
07:30 Nunta mea preferată
09:00 Bărbatul                                     

cu inima de fi er
11:00 Liga dreptăþii
13:00 Un profi l pentru doi
14:40 Răzbunătorii:                   

Războiul Infi nitului
17:10  Arthur
19:00 C.B. Strike - Ep. 2
20:00 Scufi þa Roºie

Această adaptare a 
clasicului basm se foloseşte 
de un decor medieval ca 
să spună povestea unei 
adolescente care se trezeşte 
în pericol de moarte atunci 
când consătenii ei pornesc 
să vâneze vârcolacii ce-i 
terorizează la fiecare Lună 
plină.

21:40 John McCain:                        
Pentru cine bat clopotele

23:25 oc ºi groază
00:55 Rugăciunea vânătorului
02:25 Obsesia trecutului
04:05 Dispărută fără urmă

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Cambodgia - o speranţă 

pentru copiii străzii
08:30 Câ tigă România!
09:30 Cele ase surori
10:30 MotorVlog(R)
11:00 Memorialul durerii
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură i aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii (R)
15:30 China, gust i savoare
16:30 Cele ase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Jandarmul                              

i jandarmeriţele
22:10 Caracatiţa
23:15 În numele legii
00:25 Jandarmul                           

i jandarmeriţele 
02:05 Caracatiþa
03:05 În numele legii
04:05 Telejurnal TVR 2

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 ianuarie

remember
Domenico Cimarosa (1749-1801)

Compozitorul italian de muzi-
că de operă Domenico Cimarosa 
s-a născut în localitatea Aversa, 
de lângă Napoli, pe 17 decembrie 
1749. A studiat canto la Napoli cu 
maeştrii Manno şi Sacchini, con-
trapunctul cu Fanaroli şi compo-
ziţia cu celebrul Puccini.

A debutat, cu succes, în 1783, 
la Teatro Nuovo, din Napoli.

În anul 1787, a fost numit ca-
pelmaistru la Curtea Ecaterinei 
a II-a şi, apoi, la cea a lui Leopold 
al II-lea.

A compus circa 80 de opere, 
între care se înscrie şi capodo-

pera sa, opera bufă „Il matrimo-
nio segreto“ [din 1792]. Dintre 
operele sale mai amintim: „La 
fi nita parigine“, „L’Italiana în 
Londra“, „Astuzie femminile“, „I 
Nemici generosi“. De asemenea, 
a compus cantate, oratorii, mu-
zică bisericească, sonate pentru 
clavecin.

Domenico Cimarosa a rămas 
în istoria muzicii universale ca 
unul dintre „marii maeştrii ai 
şcolii napolitane“ şi ca „reforma-
tor al operei bufe“.

A încetat din viaţă la 11 ianu-
arie 1801. . V.G.

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

105 CM
178 CM
220 CM

- 23 cm
- 14 cm
-   6 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

220 CM
175 CM
139 CM

- 10 cm
-   4 cm
-   4 cm
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În pierdere

ORIZONTAL: 1) Pierdere materială suferită de cineva – Pierdută u

în deşert. 2) Pierderea unui oportunităţi la întreprindere 
– Care şi-a pierdut viaţa în urma unui asasinat. 3) Pierde 
categoric la un concurs…la înălţime - Fiertură în iad pentru 
oamenii pierduţi pe drumul credinţei. 4) A se grupa cu cineva 
în scopul de a câştiga sau a nu pierde anumite privilegii sau 
poziţii dominante - Cod aeroport Seul. 5) A acţiona brutal…
în pierdere – Luat la mijloc! 6) Institutul Naţional de Inventică 
(siglă) – Provocau mari pierderi ţinuturilor estice,prin raiduri 
de pradă,atacând din stepele asiatice (sg.). 7) Au fost trei,dar 
unul s-a pierdut pe drum… - Regiune la vest de Albania,care 
în decursul istoriei a fost sub diverse administraţii,până în 
1913,când a fost ocupată de Grecia,Imperiul Otoman pierzând 
total dominaţia asupra sa. 8) Sunet care ne scapă când ne 
pierdem controlul din cauza unei dureri mari – Cei vechi care 
dispar în noaptea de revelion. 9) Cel ce şi-a pierdut vioiciunea 
mişcărilor şi a facultăţilor intelectuale – Pierdut într-un car cu 
fân,cum se zice... 10) Nu se pierde niciodată – S-au pierdut în 
încendiu.
VERTICAL: 1) Pierderea unui avantaj prin plata unei amenzi. u

2) Cel ce lucrează în pierdere – Subliniază locul celui pierdut 
în depărtare. 3) Act criminal ce urmăreşte pierderi masive în 
rândul unui grup etnic,religios,etc – Cei…ce se pierd la meci! 
4) Capăt de trabuc! – Chiar de la început! – Duce la pierderea 
vieţii. 5) Musulmanii din Orientul Mijlociu, în proporţie de 
18%,afl aţi în confl icte deschise cu suniţii (85%),soldate cu 
milioane de pierderi de vieţi nevinovate – Pierdute din lene! 
6) Flota de mari proporţii a Spaniei,care în 1588 a pierdut 
bătălia cu Anglia în Canalul Mânecii – Pierdere din rai! 7) În 
haos! – Cea care nu pierde nici un cuvâwnt la expunere. 8) 
Când ne „lucrează”el,ieşim în pierdere… - Răpit în centru! 9) 
Indicatoare de circulaţie a căror dispariţie duce la pierderea 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Omenește vorbind“ de ieri:
Orizontal: u

MATUSALEM, AVATAR, VAN, ROTAR, OASE, CINISM, LA, SAC, TAURIN, 
CT, DOR, ANI, LITERATI, M, A, AMICI, OA, VETO, INALT, IMUNITATE. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Apte...de muncă“ de ieri:
Orizontal: u

V, C, N, CAVALER, SALIVA, M, SALVE, N, GAMALIA, UI, GAT, DRES, MURARE, RAM, LIRE, 
SA, E, MIT, ABATOR, TAS, ULANI, BOT, UNA, OT, RACI, RARE.

integramă 
Totul...sau nimic

Urme 
de ţesut

Bani 
în avans

...

...

Prăjitură cu 
fructe

Aţă 
încurcată!

Persoană 
străină de 

un contract    
(pl.)

Aduc cu 
paltinul

Trei în 
încurcătură!

Atras 
de un lucru

A face 
o depășire

Întinse 
la soare

A 
mărunţi

Eșarfă 
la mijloc!

Rostit 
din greu

Miezul 
problemei

Mai marele 
universităţii 

Vechiul 
poliţai

E 
în aer

Unse!

În larg la 
mare!

Nume de 
scaldă (pl.)

...

Cură la 
Amara!

Ceai de 
măceșe!

Vânt 
ușor

Deosebit 
de mare

Grădini 
acoperite

Un om 
sucit!

Model!

Nota 
școlarului!

...

Unse!

Rupt 
în bătaie

A se ofi li 
(var.)

Lumesc

Cap 
de pește!

Intrarea 
în cetate!

Cu pete 
negre 
pe bot

Unu!

Timp fără 
noroi!

4 6

5 4 2 9 1

3 7

5 1 6

6 3

7 4

8 1 2 9

1 2 8 4

7 4

7 6 4

7 5

8 9 2 1

3 5 8
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9 7

2 4

8 7 9
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3 7 8 2 6 1 9 5 4

4 2 6 5 8 9 7 1 3

9 5 1 4 7 3 2 6 8

1 4 7 6 5 2 3 8 9

8 3 5 9 4 7 6 2 1

6 9 2 3 1 8 5 4 7

7 8 9 1 2 5 4 3 6

5 1 4 7 3 6 8 9 2

2 6 3 8 9 4 1 7 5

6 1 4 2 3 7 8 5 9

9 5 7 1 8 6 2 4 3

2 8 3 4 9 5 7 1 6

1 2 5 6 4 3 9 7 8

4 6 9 7 2 8 1 3 5

3 7 8 5 1 9 4 6 2

8 4 2 3 6 1 5 9 7

7 3 1 9 5 2 6 8 4

5 9 6 8 7 4 3 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce faci, mătuşă, caşti? Vrei să 
mă înghiţi?
- Nu. Pe voi, poliţiştii, nu vă 
înghite nimeni. 2

- Mamă, vaca zice nuuu sau 
muuu?
- Depinde de bou. 

> Un ieşean a fost 
condamnat la doi ani şi 
jumătate de închisoare cu 
suspendare, după ce a cheltuit 
fondurile europene pentru 
dezvoltarea unei afaceri 
la păcănele. Asta e ştirea 
săptămânii, până acum, nu 
pentru că omul ar fi  fost 
pedepsit, ci pentru că a găsit o 
modalitate de a cheltui fonduri 
europene, la care guvernul 
nu s-a gândit. Vă daţi seama 
că banii dintr-un parteneriat 
public-privat ar fi  mult mai greu 
de cheltuit la aparate, nu?

> „Inculpatul a restituit 
un împrumut în cuantum 
de aproximativ 8.000 euro 
fratelui său, a cheltuit o parte 
a sumei de 107.304 lei la 
jocuri electronice şi a efectuat 
lucrări de construire la o 
anexă a fermei (grajd), lucrări 
neprevăzute în planul de 
afaceri“, au stabilit procurorii 
DNA. Dar, pentru că legea în 
România este atât de permisivă, 
după amnistie şi graţiere, omul 
nostru probabil va mai băga o 
fi să (în aparat) şi va mai încerca 
o dată să îşi tripleze fondurile. 
De la UE! .

online

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Păcănele 
accesate 
cu fonduri 
europene

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

vieţii – Rar pierde o întrecere,fi ind cel mai bun. 10) A face 
să dispară apa în exces – A-şi pierde treptat sentimentul de 
apropiere.
Dicţionar: SSN, API. u (Mihai Gherasim)

Găuri 
la stomac
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SE A TEAPT  
DONA II                              
DE PRODUSE 
PENTRU IGIEN
UMANITAR. Membrii Galaţi 
4x4 Salvare Recuperare vor ca, împreună 
cu oameni inimo i, să realizeze o rezervă 
de produse de igienă, pentru a le dona 
persoanelor care trăiesc în condiţii de 
igienă precară. > pag. 04

ANDRONESCU           
VREA DIN NOU 
TREAPTA A II-A             
LA LICEU
SCHIMB RI. Exa me nul de 
treaptă din vremea comunismului, care 
făcea trecerea de la clasa a X-a la a XI-a, 
ar putea reveni în actualul sistem, după 
cum a anunţat, recent, ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu. > pag. 05

PERICOLE PE OSELE  > ACCIDENTE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În Galaţi, într-o singură zi, doi 
adulţi şi un copil au ajuns la 
spital, după ce au fost seceraţi 
de maşini, din propria vină. 

Riscul de a fi  prinşi sau de a 
pica victime unor accidente rutie-
re, multe cu consecinţe dintre cele 
mai grave, nu îi sperie pe pietonii 
care merg pe carosabil, încălcând 
legea. Un copil şi doi adulţi, ambii 
în stare avansată de ebrietate, au 
ajuns pe patul de spital după ce 
s-au pus în pericol pe şosele circu-
late din judeţul Galaţi. Prima care 
a avut de suferit a fost o fată de 10 
ani din Cudalbi, care s-a aventu-
rat să traverseze drumul judeţean 

care trece prin comună, fără să se 
asigure, în fugă. A nimerit în calea 
unei maşini conduse de un tânăr 
de 31 de ani, alegându-se cu multi-
ple leziuni, care au necesitat trans-
portarea la spital, unde a şi rămas 
internată. Pe mâinile medicilor a 
ajuns, în aceeaşi zi, şi un gălăţean 
de 22 de ani, care a traversat o 
stradă din Micro 19 printr-un loc 
nemarcat şi fără a se asigura în 
prealabil. A fost acroşat de o ma-
şină la volanul căreia se afl a un tâ-
năr de 25 de ani şi a suferit leziuni, 
fi ind transportat la spital. Poliţiş-
tii au confi rmat că victima se afl a 
într-o stare de ebrietate care, mai 
mult ca sigur, a contribuit semni-
fi cativ la producerea incidentului. 
Pietonul avea o alcoolemie de 1,24 
la mie în aerul expirat. La spital, 

rănit şi în stare de ebrietate a ajuns 
şi al treilea pieton al seriei de nea-
tenţi. Un bătrân de 70 de ani, care 
se deplasa în zig-zag pe marginea 
DE 581 între Tecuci şi Munteni, 
a fost acroşat de o autoutilitară. 
Pietonul turmentat a fost dus la 
spital şi internat pentru îngrijiri 
medicale, poliţiştii stabilind, ca 
şi în celelalte două cazuri prece-
dente, că şoferul care l-a acciden-
tat nu consumase alcool. În toate 
cele trei situaţii au fost întocmite 
dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă. 

Traversarea anapoda 
ucide

Este una dintre cauzele con-
semnate ofi cial în topul celor mai 
frecvente circumstanţe care duc 

la producerea accidentelor rutiere 
grave, soldate cu morţi sau răniţi 
grav, dar, cu toate acestea, este la 
fel de persistentă în obiceiurile pi-
etonilor ca şi călcarea acceleraţiei 
pentru şoferii vitezomani. Săptă-
mânal, poliţiştii rutieri gălăţeni 
dau cel puţin o sută de amenzi 
celor pe care îi surprind traver-
sând prin alte locuri decât cele 
marcate, dar, se pare, punerea 
în pericol a sănătăţii sau vieţii 
sub rezerva ipotezei neîntemeia-
te că „nu se întâmplă nimic“ este 
preferabilă în detrimentul luării 
celor mai elementare măsuri de 
siguranţă.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până pe 
data de 28 a fi ecărei 
luni, sau la factorii 
poştali.

online

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

1 joi

7 - 12 ianuarie 2019 1

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

MARIANA CONSTANDACHE care trece prin comună fără să se rănit şi înstaredeebrietateaajuns la producerea accidentelor rut

Pietoni neatenţi, 
seceraţi ca popicele
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